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PROGRAM
 súťaž v kvalite ovčích a kozích syrov
 o Majstra syrára
 VII. Majstrovstvá Slovenska v ťahaní
 syrovej – korbáčikovej nite
 ukážky strihania oviec
 ukážky pasenia oviec
 výstava pastierskych klobúkov
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 remeslá – zvonce, črpáky, (kožené výrobky)
 gazdovský dvor – predaj ovčích a kozích 

syrových špecialít
 folklórne súbory z Liptova
 moderátor Zdeno Zubák
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PODUJATIA

Ing. Pavol Gúgľava
ZCHOK na Slovensku-družstvo

Pre účastníkov zrazu bol pri-
pravený nasledovný program:
-  privítanie – predseda predsta-

venstva ZAD – družstvo Dvory 
nad Žitavou Ing. Stanislav Be-
cík, PhD

-  príhovor predsedu predsta-
venstva ZCHOK na Slovensku – 
družstva Ing. Igora Nemčoka

-  Správa o stave kôz na Slo-
vensku za rok 2015 – riaditeľ 
ZCHOK Ing. Slavomír Reľovský 

-  prednášky: Praktické poznatky 
a skúsenosti z chovu kôz

-  za plemeno biela koza krát-
kosrstá chovateľka Ing. Mária 
Mularčíková, Záborské, 

-  za plemeno hnedá koza krátko-
srstá Ing. Stanislav Becík, PhD

-  za plemeno anglonúbijská ko-
za chovateľka a predsedkyňa 
Klubu chovateľov anglonúbij-
ských kôz pri ZCHOK Ing. Petra 
Pajasová, Veľký Blh 

-  za plemeno búrska koza chova-
teľ Ing. Milan Petrovič, Gbelce

-  Nové skúsenosti z odchovu 
kozliat vo veľkochove, spraco-
vanie a odbyt mlieka - p. Mi-
roslav Janeček, majiteľ farmy 
ABEL plus Podvysoká 

-  prednáška: Zdravotné problé-
my v chove kôz a ich prevencia 
– Dr. Alexandar Panev, súk-
romný veterinárny lekár, Štú-
rovo

-  prehliadka Gazdovského dvoru 
Branovo

Tento pripravený program sa 
však nepodarilo do dôsledkov do-
držať, keďže svoju účasť na tomto 
zraze pre chorobu ospravedlnil 
pán Janeček. Taktiež pre chorobu 
sa tohto podujatia nemohla zú-
častniť predsedkyňa Klubu cho-

Celoslovenský zraz chovateľov kôz 
v Dvoroch nad Žitavou

Dňa 18.3.2015 sa v Penzióne Žitava v Dvoroch nad Žitavou uskutoč-
nil prvý Celoslovenský zraz chovateľov kôz. Toto podujatie vzišlo z ini-
ciatívy predsedu predstavenstva Združenia agropodnikateľov Dvory 
nad Žitavou Ing. Stanislava Becíka, PhD. a ZCHOK na Slovensku. Orga-
nizáciu a priebeh podujatia zabezpečil ZCHOK na Slovensku a na ma-
teriálnom zabezpečení sa v plnej miere sponzorsky podieľal Ing. Becík, 
ktorý zaistil rokovacie priestory aj občerstvenie pre zúčastnených. Záu-
jem o informácie z prostredia chovu kôz prejavilo takmer 50 chovateľov.

Príhovor Ing. Becíka.

Prednáša Ing. Mularčíková.Obhliadka Gazdovského dvora Branovo.

Spokojné zvieratá.Ing.Petrovič sa venoval nie len búrskej koze.



vateľov anglonúbijských kôz Ing. 
Pajasová a nezúčastnil sa ani nikto 
z chovateľov tohto plemena.

Namiesto Ing. Pajasovej hovo-
ril o problematike chovu anglonú-
bijských kôz šľachtiteľ ZCHOK Ing. 
Gúgľava, ktorý vyzval aj prítomné-
ho predsedu Šľachtiteľskej rady pri 
ZCHOK Ing. Šutého aby oboznámil 
prítomných zo Štatútmi šľachtiteľ-
ských a rozmnožovacích chovov, 
s podmienkami zápisu zvierat do 
plemenných kníh a s problemati-

kou importu plemenných zvierat.
Z pripr avených prednášok 

účastníkov zaujala prednáška 
a prezentácia Ing. Mularčíkovej, 
ktorá sa venovala aj ekonomickým 
aspektom chovu kôz a podpore 
chovu tohto druhu hospodárskych 
zvierat zo strany štátu. Prítom-
ných mimoriadne zaujala aj pútavá 
prednáška doktora Dimitara Pane-
va, ktorý sa špecializuje na lieče-
nie a prevenciu chorôb oviec a kôz. 
Doktor Panev sa vo svojej pred-

náške venoval hlavne parazitár-
nym ochoreniam, ich liečbe a pre-
vencii. Vo svojej prednáške sa tiež 
venoval výžive kôz a ochoreniam 
z nesprávnej výživy. Po ukončení 
prednášok nasledoval obed a po 
obede sa účastníci zrazu presunuli 
na farmu Gazdovský dvor Branovo, 
kde si prezreli šľachtiteľský chov 
kôz plemena hnedá krátkosrstá 
a tiež úžitkový chov oviec.

Toto stretnutie sa nieslo v pria-
teľskom duchu. Chovatelia mali 

možnosť vymeniť si svoje skúse-
nosti. Nás ako organizátorov teší 
pomerne hojná účasť, aj fakt, že sa 
na zraze zúčastnili chovatelia z ce-
lého Slovenska. Prišli aj začínajúci 
chovatelia a záujemcovia o chov 
kôz, ktorí sa tu dozvedeli nové ve-
domosti o chove kôz.

Na záver sa chceme poďakovať 
predsedovi predstavenstva ZAD 
Dvory nad Žitavou Ing. Stanisla-
vovi Becíkovi, ktorý toto stretnutie 
inicioval a sponzorsky podporil.

Účasť bola bohatá.Zišli sa chovatelia z celého Slovenska.Veľmi zaujímavá prednáška Dr.Paneva.

Účastníci si prehliadli aj výbehy.
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VEDA A VÝSKUM

Ing. Ján Huba, CSc.,
Ing. Marta Oravcová, PhD.,
Ing. Matúš Hrebík,
Ing. Ivan Pavlík, PhD.
NPPC – VÚŽV Nitra

Karpatský a intenzívny systém chovu
Naše kombinované plemená (zošľachtená 

valaška a cigája) sa budú chovať hlavne v tzv. 
karpatskom systéme, ktorý sa vyznačuje se-
zónnym – zimným bahnením, predajom veľko-
nočných jahniat a pastvou v jarnom a letnom 
období s následným zasušením oviec. Náklady 
v takomto systéme podľa našich zistení os-
cilujú okolo 0,5 eura na kŕmny deň. Ďalším 
systémom chovu bude postupne sa rozširujúci 
intenzívny systém s chovom špecializovaných 
mliekových plemien (zatiaľ najpočetnejším 
je lacaune) a celoročnou produkciou mlieka 
s včasným odstavom jahniat. Pri tomto systé-
me sú vzhľadom na vyššie požiadavky na úro-
veň výživy náklady okolo 1 eura/kŕmny deň. Pri 
ďalšej intenzifikácii (napr. aj celoročný chov 
v maštali) treba počítať s rastom nákladov (1,5 
a viac eur/kŕmny deň).

Tržby musia pokryť náklady
Vyššie uvedené priemerné hodnoty nákla-

dov v oboch hlavných systémoch chovu oviec 
je potrebné pokryť príjmami. Tie sú v chove 
oviec tvorené hlavne tržbami za predané jah-
ňatá a tržbami za predaj mlieka (alebo výrob-
kov z neho). Pre zjednodušenie budeme v tejto 
analýze uvažovať s predajom surového ovčieho 
mlieka. Priamo do ekonomiky chovu oviec je 
ešte možné zaradiť podpory na DJ, ktoré by 
v najbližších rokoch (2015 – 2020) mali pred-
stavovať približne 27 eur na 1 ovcu. Z hľadis-
ka potreby intenzifikácie našich chovov oviec 
a investícií by bolo dobré, ak by aj podpory na 
DJ mohli byť smerované do investícií a nemali 
by len kryť vzniknutú stratu z chovu. 

Potrebný predaj mlieka od kombinova-
ných plemien

V tabuľke 1a uvádzame hodnoty potrebné-
ho denného predaja mlieka od bahníc našich 
kombinovaných plemien (ZV, C), chovaných 
karpatským systémom v závislosti od výšky 
nákladov v chove a ceny mlieka na dosiahnu-
tie nulovej rentability so započítaním tržieb 
za predaj veľkonočných jahniat, ale bez zapo-
čítania podpôr na DJ. Ak by hodnota vlastných 
nákladov dosiahla 0,45 eur (priemer nami hod-
noteného súboru za rok 2014) a cena mlieka, 
predávaného v sezóne (apríl – august) by do-
siahla vlaňajší priemer (0,95 eur za liter), bolo 
by potrebné denne predať od jednej ovce 0,94 l 

mlieka. V prepočte na 150 dňovú normovanú 
dojnú periódu to predstavuje 141 l mlieka. Ak 
by sme sa pozreli do výsledkov kontroly úžitko-
vosti za rok 2014 (PS SR, š.p.) zistili by sme, že 
takúto a vyššiu hodnotu mliekovej úžitkovosti 
zaznamenalo pri uvedených kombinovaných 
plemenách len 8 chovateľov, zapojených do 
KÚ. V uvedenej tabuľke uvádzame potrebný 
denný predaj na bahnicu v rozmedzí nákladov 
v chove 0,35 – 0,60 eur/kŕmny deň (KD) a cien 
mlieka 0,9 – 1,1 eur za liter. Väčšiu škálu nákla-
dov a cien nájdete v komplexných tabuľkách, 
vložených do tohto vydania časopisu Chov 

oviec a kôz. 

Požiadavky na denný predaj mlieka 
v intenzívnom systéme
Chovateľom, ktorí chcú vyrábať mlieko in-

tenzívne a chovajú špecializované mliekové 
plemená, sú určené údaje v tab. 1b. Ak by sme 
uvažovali s nákladmi na kŕmny deň vo výš-
ke približne 1 euro (systém s letnou pastvou) 
a cene za 1 l mlieka 1,05 eur bolo by na dosiah-
nutie nulovej rentability bez zápočtu podpôr 
na DJ potrebné denne predať 2,13 l mlieka na 
bahnicu (319,5 l za dojnú periódu). Takúto 
a vyššiu úžitkovosť dosiahlo v roku 2014 len 
5 chovateľov v KÚ plemena lacaune a výcho-
dofrízska ovca (www.pssr.sk). Širšie spektrum 
údajov pre mliekové plemená (do výšky nákla-

Produkčné minimá v chove dojných oviec
Charakter slovenskej krajiny a naša história vytvárajú predpoklady pre rozširovanie chovu 

oviec. Rozhodujúcim kritériom zvyšovania počtu oviec však bude ekonomická efektívnosť ich 
chovu. V chove dojných oviec sa v budúcnosti zrejme uplatnia 2 rozhodujúce produkčné systémy.

Tab. 1a: Požadovaný predaj mlieka od bahnice za produkčný deň v závislosti od cien mlieka a nákla-
dov v chove pre dosiahnutie nulovej rentability so započítaním tržieb za predaj jahniat (kombinova-
né plemená, karpatský systém chovu). 

Náklady na 1 KD bahnice

0,35 0,40 0,45 0,50 0,55 0,60

Priemerná 
realizačná 
cena mlieka 
(€/l)

0,90 0,72 0,86 0,99 1,13 1,26 1,40

0,95 0,69 0,81 0,94 1,07 1,20 1,33

1,00 0,65 0,77 0,90 1,02 1,14 1,26

1,05 0,62 0,74 0,85 0,97 1,08 1,20

1,10 0,59 0,70 0,81 0,92 1,03 1,15

Tab. 1b: Požadovaný predaj mlieka od bahnice za produkčný deň v závislosti od cien mlieka a ná-
kladov v chove pre dosiahnutie nulovej rentability so započítaním tržieb za predaj jahniat (mliekové 
plemená, intenzívny systém chovu). 

Náklady na 1 KD bahnice

0,90 0,95 1,00 1,05 1,10

Priemerná 
realizačná 
cena mlieka 
(€/l)

0,95 2,09 2,22 2,35 2,48 2,61

1,00 1,99 2,11 2,23 2,36 2,48

1,05 1,90 20,1 2,13 2,24 2,36

1,10 1,81 1,92 2,03 2,14 2,25

1,15 1,73 1,84 1,94 2,05 2,15

Tab. 2a: Požadovaný predaj mlieka od bahnice za produkčný deň v závislosti od cien mlieka a nákla-
dov v chove pre dosiahnutie nulovej rentability so započítaním tržieb za predaj jahniat a podpôr na 
DJ (kombinované plemená, karpatský systém chovu).

Náklady na 1 KD bahnice

0,35 0,40 0,45 0,50 0,55 0,60

Priemerná 
realizačná 
cena mlieka 
(€/l)

0,90 0,52 0,65 0,79 0,93 1,06 1,20

0,95 0,49 0,62 0,75 0,88 1,00 1,13

1,00 0,47 0,59 0,71 0,83 0,95 1,08

1,05 0,45 0,56 0,68 0,79 0,91 1,02

1,10 0,43 0,54 0,65 0,76 0,87 0,98

Tab. 2b: Požadovaný predaj mlieka od bahnice za produkčný deň v závislosti od cien mlieka a nákla-
dov v chove pre dosiahnutie nulovej rentability so započítaním tržieb za predaj jahniat a podpôr na 
DJ (mliekové plemená, intenzívny systém chovu).

Náklady na 1 KD bahnice

0,90 0,95 1,00 1,05 1,10

Priemerná 
realizačná 
cena mlieka 
(€/l)

0,95 1,90 2,03 2,16 2,29 2,41

1,00 1,81 1,93 2,05 2,17 2,29

1,05 1,72 1,84 1,95 2,07 2,18

1,10 1,64 1,75 1,86 1,97 2,08

1,15 1,57 1,68 1,78 1,89 1,99



dov 1,45 eur/kŕmny deň) nájdete v samostat-
ných tabuľkách, vložených v tomto časopise. 

Podpora na DJ zníži produkčné minimá
V tabuľke 2a uvádzame potrebný denný pre-

daj mlieka na bahnicu kombinovaných plemien 
so započítaním podpôr na DJ. Pre dosiahnutie 
nulovej rentability v tomto prípade stačí denný 
predaj 0,75 l mlieka na bahnicu (náklady 0,45 
eur/KD a cena mlieka 0,95 eur/liter). Predsta-
vuje to 112,5 l za 150 dňovú dojnú periódu. 

Takúto a vyššiu úžitkovosť dosiahlo pri ple-

menách ZV a C v kontrolnom roku 2014 spolu 
22 chovateľov. Pri mliekových plemenách (tab. 
2b), nákladoch 1 euro/kŕmny deň a priemernej 
cene mlieka 1,05 eur/liter dosahuje produkčné 
minimum 1,95 l predaného mlieka denne na 
bahnicu (292,5 l za 150 dňovú dojnú perió-
du). Podľa výsledkov KÚ (PS SR, š.p.) dosiahlo 
vo svojich stádach mliekových plemien takúto 
a vyššiu úžitkovosť v roku 2014 spolu 5 chova-
teľov. Podrobnejšie údaje nájdete v samostat-
ných vložených tabuľkách. 

Tvorme pridanú hodnotu
Z predchádzajúcich riadkov vyplýva, že 

chovať ovce ekonomicky 

efektívne nie je pri súčasných cenách jahniat 
a ovčieho mlieka jednoduché. Určité možnosti 
pre zlepšenie súčasného stavu vidíme v inten-
zívnejšej selekcii v stádach (podrobnejšie sme 
sa tejto problematike venovali v článku 3. vy-
dania tohto časopisu v roku 2014 a v tom istom 
ročníku Slovenského CHOVu). Tiež ako jedna 
z hlavných ciest zlepšenia ekonomiky chovu sa 
ukazuje tvorba a predaj pridanej hodnoty – sy-
rov, nití, údených produktov a iných mliečnych 
výrobkov či mäsa priamo konečnému spotrebi-
teľovi. Je veľmi dobré, že tieto skutočnosti si 
uvedomujú aj predstavitelia Zväzu chovateľov 
oviec a kôz a organizujú viaceré marketingové 
aktivity na podporu predaja a spotreby kvalit-
ných produktov zo slovenského chovu oviec.

Plán nákupných trhov plemenných baranov v roku 2015

Dátum konania Miesto konania nákupného trhu Prihlásené plemená

13.5.2015
NPPC VÚŽV, ÚH Trenčianska Teplá, okres Trenčín 
T 40428 *

ZV, C, LC, syntetická populácia SDO

16.5.2015
SS – GROUPE, s.r.o., Rapovce - Pleš, okres Lučenec 
T 20799 *

M, AM, IF, BE, SF, CH, RM, LC, syntetická populácia SDO

10.6.2015 PD Liptovské Revúce T 31255 * C, NC, LC, syntetická populácia SDO

19.6.2015
M. Angelovičová - SHR, Lipany, farma Kamenica, okres Sabinov 
T 10818 *

C, VF, SF, NC, syntetická populácia SDO

24.6.2015
PD Liptovské Revúce
T 31255 *

ZV, V, CH, syntetická populácia SDO

1.7.2015
AT- Tatry spol. s.r.o., Spišská Belá- Podhorany, okres Kežmarok 
T 10649 *

ZV, V, syntetická populácia SDO

** LC, VF do 1 roku veku

* číslo tržnice v CEHZ;   ** termín a miesto konania bude zverejnené dodatočne
Termíny konania nákupných trhov boli potvrdené majiteľmi tržníc na plemenné barany.
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NAPÍSALI STE NÁM

Ing. Janka Martincová, PhD.
NPPC- Výskumný ústav trávnych porastov a hor-
ského poľnohospodárstva Banská Bystrica

Na úvod začnem slovami básnika 

Na počiatku bola krajina. Múdra, prísna, do 
seba uzavretá. Sama v sebe a sama pre seba. Po-
tom prišiel človek. 

Milan Rúfus

Zatiaľ čo v čísle 3/2013 som priblížila prob-
lematiku košarovania z hľadiska vedeckých 
výsledkov získaných pri riešení výskumných 
úloh VÚTPHP Banská Bystrica, tento príspevok 
prináša skôr laickejší, osobnejší pohľad na túto 
problematiku. 

Človek a krajina. Dve slová, ktoré spolu úz-
ko súvisia. Bez človeka by nebola krajina a bez 
krajiny človek. Symbióze človeka a krajiny sa 
venuje český geológ Václav Cílek, podľa kto-
rého je kedysi hlboký vzťah človeka a krajiny 
v dnešnej dobe dosť narušený. Veľmi dobre to 
vystihuje úryvok z knihy Plešivecká planina od 

autorov: Jaroslav Stankovič, Václav Cílek, Rad-
ka Schmelzová a kol. 

Už dlhší čas akoby som strácal krajinu svojho 
detstva. Všetko sa tam zmenilo. Krásne breziny, 
kde som niekedy zbieral huby, sú zarastené bu-
rinou, trnkami, šípkami, černicami...Huby tam 
už nerastú, černice sa zbierať nedajú a trnky za 
veľa nestoja. Aj v detstve sme ich používali iba 
ako strelivo do prakov. Studničku v Poliačkoch 
zlikvidovali novodobí banditi traktormi pri ťažbe 
dreva a potoky, kde som v detstve chytal pstruhy 
a raky, sú už iba stoky plné odpadu. Takmer nič 
ma tam už neťahá, iba ak spomienky na detstvo 
mojich detí.

V súčasnej dobe sa čoraz viacej ľudí vracia 
k pôvodnosti a tradíciám. A k pôvodnej krajine 
patria neodmysliteľne zvieratá. S krajinou úzko 
súvisí aj pasenie, ktoré po stáročia formovalo 
našu krajinu. Už pravekí obyvatelia Slovenska 
poznali chov hovädzieho dobytka a s valaškou 
kolonizáciou sa do horských oblastí rozšírilo aj 
pasenie oviec. 

Pasenie malo v minulosti významný vplyv 
na udržiavaní trávnych porastov. Hlavne starí 

gazdovia v minulosti vedeli „oceniť“ úžitok do-
mácich zvierat a poznali zdravým sedliackym 
rozumom ich účinok. Vedeli, že bez spásania 
porastov dôjde k zarastaniu a pustnutiu kra-
jiny, zvieratá mali v úcte, pretože znamenali 
hlavne zdroj obživy. 

V minulosti sa páslo všade a všetkými druh-
mi zvierat. Vypásali sa medze, ťažko prístupné 
stráne, každá „piaď“ zeme bola využitá. Chov 
oviec a ich počty mali stúpajúcu tendenciu až 
do 80. – tych rokov 19. storočia, keď dosiahli 
maximum – približne tri milióny, potom však 
začali klesať. V roku 1934 sa už na Slovensku 
chovalo len 332 962 oviec. Odvtedy chov oviec 
na Slovensku trvale podlieha výkyvom, pokiaľ 
ide o ich počet a produkciu jednotlivých ovčích 
výrobkov. Zatiaľ čo v roku 1970 sa chovalo do 
700 tisíc, v roku 1989 to bola polovica, cez 326 
tisíc (zdroj: ŠÚ SR).

A dnes? Tých necelých 400 tisíc oviec na-
šu krajinu nezachráni. Myslíte si, že tradícia 
chovu oviec bude mať ešte v budúcnosti na 
Slovensku svoj prím? Že sa budú ľudia vracať 
tradíciám a začnú opäť chovať na vidieku ovce 

Pasenie a košarovanie – významné prvky 
udržiavania trávnych porastov v slovenskej 
krajine

Bukovina-košarovanie oviec.
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a kravy a že budeme na dvoroch ešte vidieť pásť 
sa husi, kozy, ovečky? Ak mám byť úprimná 
a podľa vlastných skúseností viem, že dedina 
blízko mesta sa začína správať „meštiacky.“ 
Našťastie však ešte existujú miesta, kde eš-
te nevkročil tento „moderný fenomén doby“ 
a kde ešte najmä mladí ľudia chcú byť iní, chcú 
pestovať v záhradke či na poli niečo vlastné, 
chcú si vlastnoručne dopestovať zdravé potra-
viny, možno chcú chovať na záhrade ovečky 
aby nemuseli používať ohlušujúce krovinore-
zy, veľa ľudí práve z mesta chce žiť v súlade s 
prírodou a hľadajú staré gazdovské domy naj-
lepšie na samote. Mne osobne sa taký laznícky 
tradičný spôsob života páči a tiež ho aj vyzná-
vam. Lebo si myslím, že niečo tradičné treba 
zachovať. Aj keď som v tomto iná, no práve tá 
inakosť, možno robí ten život výnimočnejší. 
Ako mladé dievča si spomínam na časy, keď rá-
no sa vyháňali z dvorov kravy na pašu a večer 
sa vracali z paše. Nie dávno si pamätám na ča-
sy, keď v každom dvore sa chovalo prasa, robili 
sa zabíjačky, ľudia mali k sebe akosi bližšie. Na 
vlastnej koži viem, že starostlivosť o zviera-
tá je fyzicky náročná práca a človek musí mať 
rád aj tú „drinu“, inak by s tým hneď „praštil“. 
Z vlastnej skúsenosti viem, že keď je človek na 
to sám tak sa ani „nehne“. 

Možno si poviete, kam týmto všetkým sme-
rujem? Pracujem na Výskumnom ústave tráv-
nych porastov a horského poľnohospodárstva 
v Banskej Bystrici (pre niekoho je možno zná-
mejší pod pôvodným názvom ako Výskumný 

ústav lúk a pasienkov), kde sa už viac ako 50 
rokov rieši problematika obhospodarovania 
trávnych porastov. Ako vedecká pracovníčka 
viem, že pasenie výrazným spôsobom prispieva 
k tvorbe krajiny, ale aj k udržiavaniu vysokej 
biodiverzity na našich lúkach a pasienkoch. 
Treba si však uvedomiť, že pasenie nesmie byť 
veľmi intenzívne, teda s veľkým počtom zvie-
rat, lebo potom je jeho účinok opačný. 

Účinok zvierat pri pasení je nenahraditeľ-
ný a pre krajinu neoceniteľný. Pozitívne je to, 
že pri pasení zvieratá porast nielen požierajú, 
ale aj ušliapavajú, zanechávajú exkrementy 
a navyše vytvárajú kopytami v poraste prázd-
ne miesta vhodné pre klíčenie a existenciu 
krátko žijúcich, alebo konkurenčne slabších 
rastlinných druhov. Práve pasením je podpo-
rovaná druhová bohatosť trávnych porastov. 
Existuje veľa druhov rastlín, ktoré sú viazané 
práve na pravidelné spásanie. Pastva a kose-
nie obmedzujú aj rast drevín, zabraňujú prem-
noženiu expanzívnych vysokých druhov tráv 
a odstraňovaním biomasy bránia nadmernému 
zvyšovaniu obsahu živín v pôde. Na základe 
výsledkov výskumu realizovaného na VÚTPHP 
sa pri opustení TTP hromadí starina, z ktorej 
sa najmä na jar uvoľňuje do podzemných a po-
vrchových vôd veľa dusíka. Nahromadené ži-
viny z rozkladajúcej sa stariny podporujú rast 
hospodársky málo hodnotných expanzívnych 
tráv (Calamagrostis, Brachypodium), ktoré 
potláčajú rast iných druhov a vedú k vytvára-
niu rozsiahlych monokultúr, ktoré sú v krajine 

veľmi stabilné a dajú sa len ťažko likvidovať 
a ktoré prispievajú k nárastu ohrozenosti lúk 
a pasienkov. Preto práve pastva je významným 
prostriedkom údržby trvalých trávnych poras-
tov, ktoré inak sú odsúdené na postupný zánik 
a nástup sukcesie.

Každý druh zvierat svojím požieraním 
vplýva na trávny porast rozdielne. Najhoršie 
z hľadiska vplyvu na vegetáciu sú hodnotené 
kozy, sú schopné požierať všetky druhy rastlín, 
miernejší je hovädzí dobytok požierajúci vyšší 
a hrubší porast a najlepšie sú hodnotené ovce, 
ktoré si vyberajú najjemnejšie časti porastu. 
Dá  sa povedať, že účinok zvierat, najmä oviec 
je na trávny porast väčšinou pozitívny, no zá-
visí to od viacerých faktorov: od optimálneho 
zaťaženia, od vhodného systému pasenia a tiež 
aj od typu porastu. Napr. sú typy porastov, na-
pr. zo zväzu Molinion, alebo iné vlhkomilné po-
rasty, ktorým pastva vyslovene vadí. Výrazne 
problematickejšia je otázka košarovania, ktorá 
v horských oblastiach s pasením neodlučne sú-
visí. Z výsledkov VÚTPHP vyplýva, že košarova-
nie môže mať na porasty pozitívne aj negatívne 
účinky. Pri správnom spôsobe zúrodní trávny 
porasty a dodá do pôdy chýbajúce živiny, ale 
pri nesprávnom dochádza k prekošarovaniu, 
ktoré vedie k prakticky úplnému zničeniu pô-
vodného porastu. Mačina je paznechtami a ko-
pytami zvierat rozrušená a tým prevzdušnená 
čo spolu s nadmerným prísunom zvieracieho 
trusu vedie k zintenzívneniu rozkladných pro-
cesov v pôde a následne k nadmernému hro-

Pasenie oviec-Strelníky.
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madeniu živín najmä draslíka a dusíka, čo má 
za následok zaburinenie postupne sa obnovu-
júceho porastu. Okrem toho dochádza v pôde 
k nadmernej akumulácii minerálnych foriem 
dusíka najmä nitrátov, ktoré sú v dôsledku ne-
schopnosti poškodeného porastu odčerpávať 
živiny z pôdy vyplavované do spodných vrstiev 
profilu, čo predstavuje riziko ich prieniku do 
podzemných zdrojov pitnej vody.

Paradoxne, negatívny účinok na vývoj tráv-
nych porastov môžu mať aj niektoré opatrenia 
zo strany ochrany prírody, ktoré často bránia 
spásaniu najmä čo sa týka chránených úze-
mí. Pri ochrane sa zohľadňuje aj zaťaženie 
zvieratami, ak je príliš vysoké tak môže k pre-
hnojeniu a nadmernému nahromadeniu živín 
v pôde, čo je v tomto prípade nežiadúce. No 
zase na druhej strane aj zo strany ochrany prí-
rody je snaha zachovať obhospodarovanie TP aj 
v chránených územiach na čo poukazujú aj ma-
nažmentové programy pre rôzne typy TP. 

Ako príklad dobrej spolupráce Štátnej 
ochrany prírody s poľnohospodármi možno 
spomenúť príklad z Národného parku Šuma-
va v Českej republike. Tu ochranári, ktorí mali 
záujem vypásť ovcami niektoré biotopy, aby 
sa zachoval ich charakter a nedošlo k ich po-
škodeniu, vypísali ponuku ktorej cieľom bolo 
pomôcť prírode a zároveň finančne podporiť 
„dobrovoľných nadšencov“. Zhodou okolností 
sa do tejto akcie zapojili aj moji známi, ku kto-
rým pravidelne chodím. Na krásnom, no odľah-

lom mieste, ktoré dostali na starosť, si rozložili 
stan a zostávali tam aj cez noc, aby ich 20 oviec 
vypáslo plochu, čo je asi pre mnohých ľudí na 
Slovensku nepredstaviteľné. Avšak pre tých, 
ktorí žijú v súlade s prírodou a vážia si jej bo-
hatstvo, to nebolo prekážkou, ale naopak do-
brodružstvom. Možno aj toto je jednou z ciest, 
ako riešiť pasenie v chránených územiach.

V súčasnej dobe pasenie nahrádza často 
mulčovanie. V posledných rokoch sa často 
necháva pokosená a rozdrtená biomasa na lú-
ke rozložiť a je otázkou ako toto mulčovanie 
a prísun živín z rozkladajúcej sa biomasy mô-
že ovplyvniť lúčnu diverzitu. Tento spôsob sa 
hodí najviac pre porasty s nižšou produkciou 
biomasy. Podľa našich výsledkov a kolegov bo-
tanikov, ktorí sledujú vplyv rôznych systémov 
obhospodarovania na trávny porast, môže byť 
mulčovanie naozaj prospešné, záleží od toho, 
kedy sa robí a na akom type porastov a aká je 
hrubá vrstva nahromadeného mulču. No na 
druhej strane je pre niektorých „špekulantov 
a poberateľov dotácií“ prostriedkom ako rýchle 
„ upratať “ lúku. 

To, že krajina zarastá a porasty sa prestá-
vajú obhospodarovať je dôsledok obmedzenia 
chovu hospodárskych zvierat. Pokiaľ sa ľudom 
neoplatí chovať ovce a v poslednej dobe aj 
HD, pokiaľ zo strany štátu nebude postavená 
agrárna a dotačná „ politika“ tak, aby pod-
porovala aj malých hospodárov, pokiaľ ľudom 
nebude záležať na vlastnej krajine, tak myslíte 

si to isté čo ja, že zarastanie krajiny bude ďalej 
pokračovať. 

Na záver, by som chcela podotknúť, že dosť 
často cestujem na Šumavu práve pre ten zašlý 
typický „venkov“ a krásnu krajinu. Veľmi som 
si tento kraj obľúbila. Keďže je to kraj sedlákov 
a farmy sú tam na každom kroku navštívila som 
prednedávnom spolu s chovateľmi niekoľko 
fariem. Čo na mňa silne zapôsobilo, bol fakt, 
že hlavnú zásluhu na tom, že krajina je obhos-
podarovaná, všade vidieť pasúci sa dobytok 
majú ľudia, ktorí sa rozhodli zasvätiť svoj život 
zveľadovaniu šumavskej krajiny a k zachovaniu 
dávnych historických usadlostí, po česky tzv. 
„statky“. Šumavskí farmári, s ktorými som ma-
la možnosť sa stretnúť boli ľudia veľmi šikovní, 
ochotný sa podeliť so svojimi skúsenosťami, 
veľmi radi nás prijali a ukázali svoje hospo-
dárstva, boli to ľudia ktorým to hospodárenie 
ide takpovediac od ruky, pretože je za tým kus 
obetavej práce, kus srdca, sú za tým rodinné 
tradície a odhodlanie ľudí aj napriek ťažkým 
a tvrdým podmienkam ísť za svojím cieľom, je 
v tom cítiť radosť, vzájomnú podporu a pocit 
slobody. Ja osobne im vďačím za množstvo za-
ujímavých podnetov, nápadov a múdrych myš-
lienok. 

V tomto príspevku sa slovo krajina objavila 
niekoľko krát. A záverom ešte citát z knihy Ob-
raz krajiny od autorov Václav Cílek, Vojen Ložek 
a kol: „Krajina je obrazem lidí, kteří ji obývají.“ 

Aká sme to teda krajina? 

Z paše  do maštale- Slovenská Ľupča..
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Z a č i a t ko m  d e c e m b r a  m i n u l é h o  r o k u 
(3.12.2014) bol odbornou komisiou menova-
nou Šľachtiteľskou radou pri Zväze chovateľov 
oviec a kôz (ZCHOK) uznaný na hospodárskom 
dvore Hôrka poľnohospodárskeho podniku La 
Terra, s.r.o., Poprad - Matejovce prvý rozmnožo-
vací chov plemena assaf na Slovensku. Plemeno 
assaf, ktoré je zaradené medzi špecializované 
dojné plemená sa vyznačuje predovšetkým vý-
bornou mliekovou úžitkovosťou, ale aj relatívne 
dobrou plodnosťou a intenzitou rastu jahniat. 
Je všeobecne známe, že plemeno assaf je polo-
tučnochvosté plemeno, ktoré bolo vytvorené na 
báze plemena awassi s využitím východofrízske-
ho plemena (37,5% genetický podiel). Na Slo-
vensku je pre toto plemeno stanovený šľachti-
teľský program, plemenný štandard i chovný cieľ 
(ww.zchok.sk). Špičkové zvieratá tohto plemena 
sa chovajú v Izraeli (úžitkové parametre - viď 
Slovenský chov, 2014, č. 1), ale aj v Španielsku, 

kde sa v súčasnosti chová najviac oviec tohto 
plemena na svete zapojených do KÚ a odkiaľ boli 
ovce tohto plemena dovezené aj na Slovensko. 

Dovezené ovce boli už v roku 2011 zarade-
né do kontroly mliekovej úžitkovosti, pričom je 
potešiteľné, že produkcia mlieka za normovanú 
dojnú periódu sa v uznávanom chove postupne 
zvyšuje. V roku 2014 bola pri 186 bahniciach na 
úrovni 227,05 litra, s priemerným obsahom tu-
ku 6,54 %, bielkovín 4,99 % a laktózy na úrovni 
4,88 %. Plodnosť na obahnenú ovcu bola v ro-
koch 2011 až 2014 u chovaných bahníc plemena 
assaf na úrovni 126,5 až 133,8 % a priemerné 
denné prírastky jahničiek v rokoch 2012 až 2014 
sa pohybovali pri danom systéme odchovu v roz-
pätí od 208 do 274 g. 

Cieľom chovateľa je v ďalších rokoch postup-
ne rozširovať počet chovaných bahníc, optima-
lizovať systém chovu oviec tohto vysokopro-
dukčného plemena a modernizovať technológiu 
dojenia, kŕmenia a odchovu jahniat. Zámerom 
chovateľa je tiež postupné zlepšovanie geno-
fondu chovaných oviec na báze čistokrvnej ple-
menitby, a to predovšetkým v oblasti mliekovej 
úžitkovosti s využitím špičkových plemenných 

baranov z importu. V tomto smere chovateľ 
urobil rozhodujúci krok už v predchádzajúcom 
období, keď nakúpil v Španielsku 10 ks špič-
kových plemenných baranov narodených v r. 
2012 a 2013. Z potvrdení o pôvode importova-
ných baranov, ktoré komisia dostala k náhľadu 
napríklad vyplýva, že produkcia mlieka matiek 
dovezených baranov sa pohybovala za 150 dňo-
vú laktáciu v rozpätí od 452,09 do 734,62 litra 
(priemer 602,41 litra), pri priemernom obsahu 
tuku 7,32 % a obsahu bielkovín 5,11 %. 

Na základe obhliadky stáda, chovateľského 
prostredia a predložených podkladov členovia 
komisie zloženej zo zástupcov ZCHOK Banská 
Bystrica, PSSR, š.p. Bratislava a RVPS Poprad 
jednomyselne odporučili vybrané chovné jah-
ničky a plemenné barany plemena assaf uznať 
za chov rozmnožovací. V zápise z uznávacieho 
pokračovania boli naformulované opatrenia 
pre chovateľa oviec, ZCHOK, PSSR, š.p. a vete-
rinárnu službu, ktoré bude potrebné priebežne 
zabezpečovať, tak aby ovce plemena assaf našli 
na Slovensku adekvátne uplatnenie, na úžitok 
samotného chovateľa, ale aj v prospech rozvo-
ja ovčiarstva na Slovensku. 

Prvý rozmnožovací chov oviec plemena 
assaf na Slovensku

Členovia komisie pri prejednávaní návrhu na uznanie chovu oviec plemena 
assaf za chov rozmnožovací.Jahnička plemena assaf z chovu La Terra, s.r.o., Poprad – Matejovce.

Bahnice plemena assaf z chovu La Terra, s.r.o., Poprad – Matejovce.

Z ČINNOSTI ZVÄZU
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Už menej sa do povedomia dostáva to, že 
naši predkovia pri chove oviec (zväčša kolek-
tívnom salašníctve, ktoré existovalo popri in-
dividuálnom salašníctve) túto osobitosť využí-
vali pri poznávaní a označovaní zvierat. Dnes 
v chove oviec platia legislatívne pravidlá pre 
identifikáciu a označovanie zvierat, do znač-
nej miery zjednotené v rámci Európskej únie 
(Nariadenia Rady (ES) č. 21/2004, ktorým sa 
upravuje systém identif ikácie a registrácie 
oviec a kôz a od roku je súčasťou „Krížového 
plnenia“, časť ZPH 8, negociované do vnútro-
štátnej legislatívy SR – Vyhláška MPaRV SR č. 
18/2012). Avšak pred dvesto rokmi pri znač-
ných počtoch zvierat, tiež platili nepísané 
pravidlá, ktoré sa spontánne dodržiavali a boli 
predpokladom korektných vzťahov medzi cho-
vateľmi oviec navzájom (gazdami) ako aj cho-
vateľmi a pastiermi (valachmi).

Z rozprávania starých pamätníkov, akým bol 
napr. nebohý bača Július Ivanič z Priechodu, 
či žijúca legenda, bača Florián Šavrtka z Lip-
tovských Revúc vieme, že v čase fašiangov sa 
rozhodovalo o tom, kto bude v nadchádzajúcej 
salašnej sezóne bačom. Treba tiež uviesť, že vo 
väčších chotároch bývalo viacej salašov a pre-
to bolo nevyhnutné mať viacej bačov a chla-
pov k ovciam, čím sa v hornatých oblastiach 
Slovenska stalo pastierstvo oviec významným 
celoživotným poslaním a zaužívané zvyky sa 
prenášali z generácie na generáciu. A k takým 
patrila aj forma označovania oviec, ktorá sa až 
do päťdesiatich rokov 20. storočia prísne do-
držiavala a bola súčasťou tzv. valaskej regule. 
S nostalgiou môžeme povedať, že aj keď nee-
xistovala písomne zaznamenaná spoločenská 
norma ( t. j. nejaký zákon), historická zvyklosť 

(zvykové právo) bola tak hlboko zakorene-
ná, že jej nedodržiavanie, či nerešpektovanie 
znamenalo stratu dôvery v komunite gazdov 
i valachov. Povedané strohejšie, ak niekto 
z pastierov, resp. bačov nectil valaskú regulu, 
nemal šancu, aby ho salašný gazda v čase fa-
šiangov oslovil, čím strácal možnosť čo len se-
zónneho zamestnania. Takže popri povesti, že 
sa dokáže o ovce dobre postarať ( ovce sa „na 
Mitra“ vrátia ku gazdom - chovateľom v dobrej 
kondícii) a že bača prinesie požadovaný osoh 
(vyrobí dostatočné množstvo syra – „dobre 
viraduje“), ako aj schopnosti udržiavať salaš 
v čistote a vzornom poriadku, bolo spoločen-
skou normou aj to, že ovce sú primerane ozna-
čené a tak valasi, ako aj gazdovia si ich poznajú 
a tým v systéme kolektívneho salašníctva bol 
vytvorený predpoklad nekonfliktných vzťahov.

Samotné označovanie oviec sa vykonávalo 
zaužívaným spôsobom, t.j. systémom znakov 
na ušiach. V podstate každý gazda mal svoj 
špecifický znak ( strih na ušiach). V niektorých 
dedinách po fašiangoch chodil salašný gazda 
s bačom po gazdoch, ktorí mali v úmysle dávať 
ovce do jedného salaša a tieto znaky si prezreli 
a zaznamenávali. Následne pri „miešačke“ išiel 
často bača (prípadne aj so salašným gazdom - 
salašníkom, resp. šotísom) s písankou v ruke 
a zapisoval si, koľko a akých oviec od konkrét-
neho gazdu bude miešať a teda sa bude o nich 
na salaši cez sezónu starať. A tu pomerne vý-
znamnú roľu zohrávala vyššie uvedená skutoč-
nosť, že ovce boli fenotypovo rôznorodé, takže 
ich znaky okrem iného slúžili aj k ich identi-
fikácii. Mnohí by sa mohli teraz opýtať, ktoré 
vonkajšie znaky a ich premenlivosť si valasi 
a gazdovia všímali. Aj keď v tom nebol úplne 
jednotný systém, takmer na celom území sa 
u valaských oviec rešpektovali tri skupiny zna-
kov a to:
a. sfarbenie ovce;

b. rohatosť ovce;
c. osobitosť tvaru uší (ako pomocný znak)

V prípade sfarbenia oviec sa naši predko-
via zameriavali na celkové sfarbenie a charak-
teristické farebné znaky na hlave (pysku). Pri 
rohatosti si všímali jej prítomnosť („kornuta“ 
- rohatá ovca, „šuta“ - bezroha ovca) a tvar 
rohov („širaňa“ - ovca so širokými rohami, „sa-
ňa“ - ovca s rohami skrútenými k ušiam, „kim-
la“ – ovca s menšími rohami, „hlubka“ – ovca 
s maličkými rožkami). Čo sa dnes javí ako už 
zabudnuté, je skutočnosť, že istý podiel oviec v 
populácii bol s malými ušami, ktoré sa nazývali 
„čulky“.

Pri identifikácii sa často tieto skupiny zna-
kov spájali (napr. „okaľa – širaňa“, či „bakeša 
– kimla“ a pod.) a v kombinácii so zastrihom 
gazdovských značiek na ušiach sa tak vytvoril 
relatívne jednoduchý, ale zaujímavý systém 
pre identifikáciu zvierat. Ten následne slúžil 
k tomu, aby bača, valasi i gazdovia presne ve-
deli napr. pri „lieku“ určiť, ktorá ovca ako dojí 
(podľa toho gazda dostával na danú ovcu tzv. 
„vírat“). Alebo ak ovca mala nejaké zdravot-
né komplikácie, bolo možné ju takto ľahšie ju 
rozoznať a odkázať gazdovi, ak bolo potrebné 
so zvieraťom niečo urobiť. Ba slúžilo to aj pre 
identifikáciu zvierat v prípade ich úhynu v dô-
sledku napr. útoku veľkých šeliem a podobne.

Dnes máme sofistikované systéme, ktoré 
nám mnoho veci uľahčujú a to platí aj v chove 
oviec. Asi nikto nebude spochybňovať platnú 
legislatívu, ktorú tak ako v minulosti zvykové 
právo, treba plne rešpektovať a dodržiavať. 
Netreba však zabúdať ani na tradície, ktoré sú 
súčasťou kultúrnej pamäte a nášho duchov-
ného dedičstva. Preto sa chovatelia pôvodnej 
valašky, ktorí sú združení v Klube chovateľov 
pôvodnej valašky pri ZCHOK na svojom ostat-
nom zasadnutí, konanom 30.11.2014 v Orav-
skej Polhore dohodli, že do plemenárskej do-
kumentácia sa budú ako pomocné ukazovatele 
uvádzať aj údaje o farebnom ráze, rohatosti 
a prípadne mliekovej úžitkovosti oviec. Aj to-
uto formou chce klub s pomocou pracovníkov 
ZCHOK prispieť k revitalizácii plemena a na-
pomôcť k udržiavaniu kultúrneho dedičstva 
v chove oviec. 

Okienko do valaskej kultúry
Valaská kultúra súvisiaca s horským chovom oviec, ktorej počiatky siahajú do obdobia osíd-

ľovania hornatých oblasti Slovenska v čase na tzv. valaskom práve, u nás výrazne a nezma-
zateľne ovplyvnila charakter ovčiarstva. Odhaduje sa, že na prelome 18. - 19.storočia ( t. j. 
medzi rokmi 1776 – významný rok, kedy na cisárske majetky v Holíči boli dovezené jemnovlnové 
ovce zo Španielska, ktoré po následnom krížení s baranmi starého plemena negretti, dali zák-
lad pre uhorské meriny - a rokom 1814 – postupné zošľachťovanie meriniek priliatím krvi ple-
mena raumbouilet dovezeného z Francúzska, čo predstavovalo výraznejší rozvoj chovu jemno-
vlnových oviec a zásadný nástup rozvoja súkeniek na Slovensku) až vyše 85% populácie oviec 
na území súčasného Slovenska tvorili hrubovlnové ovce s menším telesným rámcom, vhodné 
pre spásanie horských lúk a pasienkov, využívané hlavne pre produkciu mlieka a výrobu syra, 
ktoré dnes poznáme pod označením plemena „pôvodná valaška“. Tieto ovce popri vyššie uve-
dených vlastnostiach sa vyznačovali veľkou heterogénnosťou (rôznorodosťou) fenotypového 
prejavu. Inými slovami by sme mohli povedať, že popri splývavom charaktere rúna, hrubej vl-
ne, nevyrovnanej v jemnosti a dĺžke a samozrejme nižšom telesnom rámci, ostatné vonkajšie 
znaky oviec boli tak pestré, že nemožno hovoriť o jednotnom charaktere viditeľných znakov 
pre opis tohto plemena. Táto skutočnosť sa v rozmedzí rokov 1840 (intenzívnejší nástup chovu 
oviec s jemnejšou vlnou s dôrazom na jej biele sfarbenie) až 1950 (začiatok zošľachťovacieho 
programu valaských oviec) len mierne menila v prospech preferencie bieleho sfarbenia vlny, 
ktoré umožňovalo následne vyrobené súkno primerane farbiť. Preto môžeme dnes konštatovať, 
že práve fenotypová rôznorodosť je jedným s charakteristických čŕt vzhľadu pôvodnej valašky.

KLUB CHOVATEĽOV PÔVODNEJ VALAŠKY
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VETERINÁRNE OKIENKO

Kubicová, Z., 
Jurovčíková J.
Štátny veterinárny a potravinový ústav, 
VPÚ v Dolnom Kubíne, Jánoškova 1611/58, 
026 01 Dolný Kubín

KE je infekčné ochorenie spôsobené víru-
som kliešťovej encefalitídy patriacim do sku-
piny flavivírusov, pre ktoré je charakteristické, 
že sú prenášané článkonožcami. V prípade KE 
ide o kliešťa, v podmienkach strednej Európy 
hlavne o kliešťa obyčajného (Ixodes ricinus), 
ktorý sa najčastejšie vyskytuje na steblách 
tráv okrajov lesov, chodníkov, na lesných čis-
tinkách, lúkach, a pod. (Obr. 1). Zmyslovými 
orgánmi vyhľadáva potenciálneho hostite-
ľa (zviera, človek), nepozorovane prejde na 
vhodné miesto (slabiny, koža hlavy a pod.), 
znecitliví ho a začne cicať krv. Počas tohto pro-
cesu vypúšťa do rany sliny, ktoré v prípade, že 
je kliešť vírusovým prenášačom, obsahujú jeho 
infekčné častice. Počas cicania krvi sa množ-
stvo vírusu v slinách kliešťa mnohonásobne 
zvyšuje, čím je pravdepodobnosť jeho prenosu 
do hostiteľa znásobená.

Prenos ochorenia na človeka
Človek sa najčastejšie nakazí po priamom 

uhryznutí infikovaným kliešťom (najčastejšie 
nymfou, ale aj dospelým jedincom), ktoré zo-
stáva v jednej tretine prípadov nepovšimnuté 
(Obr. 2A, 2C). Z literatúry je však známy aj spô-
sob nákazy vírusom kliešťovej encefalitídy ali-
mentárne, to zn. prostredníctvom konzumácie 
nepasterizovaného mlieka nakazených zvierat, 
prevažne oviec a kôz, ktoré sú na pastve ide-
álnym terčom kliešťov (Obr. 2B). Vírusom sa 
zviera nakazí len v prípade, že kliešť je jeho 
prenášačom. Vírus KE potom môže z ich krv-
ného obehu vo viremickej fáze prejsť do mlieč-
nych žliaz a v prípade pitia takéhoto tepelne 
neupraveného mlieka existuje pravdepodob-
nosť, že dôjde k prenosu vírusu na človeka. 

Prípady kliešťovej encefalitídy spôsobené 
uhryznutím kliešťom zasahujú obyčajne jed-
notlivcov na rozdiel od nákaz spojených s kon-
zumáciou nepasterizovaného mlieka, kedy sú 
často zasiahnuté celé skupiny ľudí. V roku 1951 
bola v okrese Rožňava vyhlásená epidémia KE, 
kde bolo zdrojom nákazy nepasterizované krav-
ské mlieko miešané s kozím. Ochorenie zasiahlo 
660 ľudí, z toho bolo 271 hospitalizovaných.

 
Klinické prejavy ochorenia
Odhaduje sa, že 70 – 95% ľudských infek-

cií spôsobených vírusom KE je bez klinických 
príznakov. V prípade prepuknutia hovoríme 

o ochorení s dvojfázovým priebehom. Po krát-
kej inkubačnej dobe (zvyčajne 7 – 14 dní) na-
stupuje prvá (viremická)fáza, ktorá sa do znač-
nej miery podobá chrípke (horúčka, bolesti 
hlavy a svalov, nevoľnosť) a trvá približne 2 – 4 
dni. Po prvej fáze sa často vyskytuje obdobie 
bez klinických príznakov, ktoré trvá okolo jed-
ného týždňa. V 20 – 30% prípadov sa ochore-
nie rozvinie do druhej fázy s nástupom rôzne 
vážnych neurologických prejavov meningitídy 
(zápalu mozgových blán), meningoencefalití-
dy (zápalu mozgových blán a mozgu) a menin-
goencefalomyelitídy (zápalu mozgových blán, 
mozgu a miechy). V mnohých prípadoch však 

ochorenie do druhej fázy vôbec nepostúpi.
KE nadobudnutá cez tráviaci trakt konzu-

máciou infekčného surového mlieka má takisto 
dvojfázový charakter („biphasic milk fever“) 
a veľmi často má miernejší priebeh ako ocho-
renie nadobudnuté priamo pri cicaní krvi klieš-
ťom – prenášačom. 

Úmrtnosť dospelých pacientov sa udáva pod 
2%, avšak so zvyšujúcim sa vekom je úroveň 
mortality vyššia a aj trvalé následky ochorenia 
pretrvávajú vo väčšom množstve prípadov.

Prevencia a liečba KE
Okrem preventívnych opatrení v podobe 

vhodného oblečenia (svetlé farby, na ktorých 
je kliešť lepšie viditeľný, dlhé rukávy, vhodná 
obuv), kontroly pokožky na prítomnosť sajú-
ceho kliešťa po pobyte v prírode a používania 
rôznych druhov repelentov, je v súčasnosti 

Kliešťová encefalitída
Kliešťová encefalitída (KE) je ochorenie centrálneho nervového systému človeka a je rozší-

rená vo veľkej časti Eurázie, od západnej Európy až po severnú časť Japonska. Podľa geografic-
kej oblasti, v ktorej sa ochorenie vyskytuje a podľa druhu vektora, ktorý ho prenáša, hovoríme 
o európskom, sibírskom alebo ďalekovýchodnom type. 

Obr. 1: A - Geografické rozšírenie kliešťa Ixodes ricinus (Kliešť obyčajný); B – kliešť Ixodes ricinus na 
steble trávy.

Obr. 2: Schematické znázornenie možných ciest prenosu vírusu KE na človeka prípadne zvieratá. A 
– priamo uhryznutím infikovanou nymfou kliešťa; B – alimentárne konzumáciou surového mlieka 
od infikovaných zvierat; C – priamo uhryznutím infikovaným dospelým jedincom kliešťa; D – priamo 
uhryznutím infikovanou larvou kliešťa (zriedkavo).



kladená do popredia prevencia formou aktívnej 
imunizácie. 

Keďže dnes nie je dostupná žiadna antiviro-
tická liečba KE, terapia spočíva len v utlmovaní 
jej príznakov. O infikovanú osobu s neurolo-
gickými príznakmi sa obyčajne starajú na jed-
notke intenzívnej starostlivosti, kde sa dbá na 
udržiavanie vnútornej rovnováhy vody a elek-
trolytov, dostatočný príjem živín, podávanie 
analgetík, vitamínov a antipyretík. Vakcinácia 
ľudí žijúcich, či pracujúcich v rizikových oblas-
tiach by preto mala byť samozrejmosťou.

Laboratórna diagnostika KE
Diagnostika KE v laboratóriu prebieha buď 

priamym dôkazom vírusovej nukleovej kyseli-
ny (RNA) vo viremickej fáze infekcie metódou 
real-time RT-PCR, alebo nepriamym dôkazom 

špecifických IgM a IgG protilátok sérologickými 
metódami, najmä ELISA testom.

Keďže väčšina pacientov vyhľadá lekár-
sku pomoc až pri prepuknutí neurologických 
symptómov, teda po viremickej fáze ochore-
nia, je priamy dôkaz vírusovej RNA nemožný 
alebo len veľmi málo pravdepodobný, nakoľko 
sa v tomto štádiu vírus v telových tekutinách 
nachádza zriedkavo. Najčastejšie sa preto na 
diagnostiku v neskorých fázach ochorenia vo-
lia nepriame sérologické metódy.

Priamy dôkaz vírusovej RNA metódou real-
-time RT-PCR má však uplatnenie pri vyšetrova-
ní surového mlieka, kedy je pravdepodobnosť, 
že sa v stáde určité percento zvierat nachádza 
práve vo viremickej fáze ochorenia, kedy je ví-
rus vylučovaný mliečnymi žľazami. Takisto sa 
dá predpokladať, že počas sezóny sa v riziko-

vých oblastiach zvieratá dostávajú do kontaktu 
s kliešťami opakovane. Nie však každý kliešť je 
prenášačom vírusu. 

V rámci prevencie a poskytnutia istoty ko-
nečným spotrebiteľom, Štátna veterinárna 
a potravinová správa SR odporúča producen-
tom surového mlieka vyšetriť mlieko na Vete-
rinárnom a potravinovom ústave v Dolnom 
Kubíne (telefonický kontakt: 043 5837 132). 
Jedná sa o akreditované pracovisko, ktoré ako 
jediné na Slovensku vykonáva laboratórne vy-
šetrenie surového mlieka na prítomnosť vírusu 
KE metódou real-time RT-PCR.

Ako vyplýva z geografickej polohy Sloven-
ska, z prítomnosti vektorov ochorenia a niekoľ-
kých ohnísk výskytu vírusu KE, patríme medzi 
krajiny s potenciálnym rizikom vyplývajúcim 
z uvedených skutočností. 
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Ing. Pavol Gúgľava, 
šľachtiteľ ZCHOK

Ako je už niektorým chovateľom známe, 
v posledných rokoch dochádza k dovozu ple-
menných baranov plemena lacaune, ale aj iných 
plemien zo susedných krajín. Ide najmä o Českú 
republiku, ale tieto barany sa dovážajú aj z Ma-
ďarska a kupujú ich naši chovatelia do úžitko-
vých chovov. Pritom ide o zvieratá, ktoré až na 
výnimky pochádzajú z chovov kde sa nevykoná-
va kontrola mliekovej úžitkovosti a teda nemajú 
v potvrdeniach o pôvode žiadnu mliekovú úžit-

kovosť deklarovanú. Taktiež, ako som aj sám bol 
svedkom sa často dovážajú aj barany s vážnymi 
chybami exteriéru, (predkus, alebo podkus), 
ktoré by boli u nás na nákupnom trhu vyrade-
né. Preto bolo cieľom tohto stretnutia zame-
dziť dovoz takýchto zvierat a podporiť predaj 
plemenníkov od našich chovateľov. Chovatelia, 
ktorí tieto zvieratá kupujú by si mali uvedomiť, 
že nesmú pozerať iba na cenu, že tieto zviera-
tá kúpia v zahraničí lacnejšie, ale mali by po-
zerať na kvalitu. Cena dovážaných baranov je 
ovplyvnená dotačnou podporou, ktorú tamojší 
chovatelia dostávajú na predané barany, ako aj 

dotačnou podporou na kŕmne dni plemenných 
baranov. Preto si môžu dovoliť predať nimi vy-
produkované barany lacnejšie, lebo naši chova-
telia o takýchto podporách ani nesnívajú. Tým 
pádom majú zahraniční chovatelia istý biznis 
a odbyt na Slovensku a snažia sa vyprodukovať 
čo najviac plemenníkov. Aj na úkor kvality. Všet-
ci vieme, že odchovanie kvalitného plemenného 
barana stojí nemalé peniaze. Chovateľ znáša 
náklady na výkon kontroly úžitkovosti, vedenie 
plemenných kníh, zdravotné skúšky, krmivá, 
liečivá a iné položky. Nakoniec keď už ide s ba-
ranmi na trh nakoniec ich nepredá. Tým sa po-
tom znehodnocuje aj celá šľachtiteľská práca 
zameraná na zvyšovanie mliekovej úžitkovosti 
v našich chovoch. Preto ostáva len dúfať, že si 
tento stav všimnú aj kompetentní pracovníci 
Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidie-
ka a aj naši chovatelia sa dočkajú podpôr, aké 
majú ich kolegovia v Českej republike, aby boli 
pravidlá pre každého vyrovnané.

Stretnutie zástupcov šľachtiteľských chovov 
plemena lacaune dňa 17. 2. 2015 
v Banskej Bystrici

Dňa 17.2.2015, po ukončení školenia HACCP sa uskutočnilo stretnutie zástupcov šľachtiteľ-
ských chovov plemena lacaune. Toto stretnutie sa uskutočnilo na podnet chovateľov z Bansko-
bystrického regiónu a jeho účelom bolo riešiť problémy s odbytom plemenných baranov tohto 
plemena z našich chovov. Pozvaní boli zástupcovia všetkých šľachtiteľských chovov a stretnu-
tia sa nakoniec zúčastnili zástupcovia siedmich chovov zo šestnástich vrátane predsedu pred-
stavenstva ZCHOK Ing. Nemčoka. Tohto stretnutia sa zúčastnili aj riaditeľ ZCHOK Ing. Reľovský 
a šľachtitelia Ing. Šutý a Ing. Gúgľava.



Chov oviec a kôz 1/2015 17

Je tu jar. Krásna, spievajúca. 
Vtáča si spieva na konári.
Na lúke kvietok voňavý.

(úryvok z básne Spievajúca jar)

Zlatica Oravcová
(zbierka básní Verše moje leťte v diaľ)

Ing. Janka Martincová, PhD.
NPPC- Výskumný ústav trávnych porastov 
a horského poľnohospodárstva Banská Bystrica

Na úvod trocha poézie od evanjelickej fa-
rárky a poetky s melodickými veršami a poéziou 
plnou lásky, čistoty a dobra. Odkaz poetky cho-
rej na oči je pôsobivým prejavom jej citlivého 
vnímania a krehkosť duše evokuje jej básnické 
umenie.

Odjakživa je to tak, že po dlhotrvajúcej zime 
prichádza očakávaná jar. Jar prináša niečo no-
vé – nový začiatok, nový život. Príroda sa pre-
búdza, všetko zelenie, kvitne, rastie... Tak ako 
Morena symbolizovala zimu, zelený vyzdobený 
vŕbový prútik symbolizoval novú jar. Jar bez 
rozkvitnutých vŕbových prútikov, nazývaných 
ľudovo aj bahniatka, maňušky, jahňadky, ba-
ránky, si ani nevieme predstaviť. Z týchto náz-
vov cítiť aj spätosť so svetom mláďat, ktoré na 
jar prichádzajú na svet. 

Jar je spojená nielen so sviatkami jari ale 
aj s veľkonočnými sviatkami. Pre kresťanov je 
Veľká noc najväčším cirkevným sviatkom. Vy-
chádza z udalosti Ježišovho života, utrpenia, 
smrti a predovšetkým vzkriesenia. Napriek to-
mu, že veľkonočné sviatky sú najväčšími cirkev-
nými sviatkami v roku, zasvätenými vzkrieseniu 
Ježiša Krista, predsa nedosahujú taký rozmer 
ako Vianoce. S veľkonočnými sviatkami sa spá-
ja aj začiatok poľnohospodárskych prác. Každý 
z nastávajúcich dní veľkonočného týždňa niečo 
symbolizoval. 

Zelený štvrtok. Bol tradičným dňom, kedy 
sa prvýkrát vyháňal dobytok na pašu, aj keď sa 
riadna sezóna ešte nezačala. Kravičky sa vyhá-
ňali zeleným prútom, aby „neuschli“, teda ne-
schudli. Z hospodárskych plodín sa odporúčalo 
siať na zelený štvrtok mak, hrach, bôb, tekvicu 
a uhorky, pretože ako sú zvony zaviazané za-
viažu sa aj kvety na spomínaných rastlinách 
do plodov. Dobrú úrodu mala zabezpečiť aj prí-
prava zeleninových jedál, ktoré sa v tento deň 
konzumovali, z čoho podľa ľudového výkladu 
pochádza aj označenie dňa vyjadrené v jeho 
prívlastku (zelený). V tento deň sa varili pôst-
ne jedlá z mladej zeleniny, napr. šťavel, špenát, 
varený bôb.

 
Veľký piatok. Cirkevný sviatok, keď bol 

Ježiš Kristus ukrižovaný. Ľud pripisoval tomu-

to dňu mimoriadnu moc uzdravovať a priaz-
nivo pôsobiť na rast. Zvyky na Veľký piatok sa 
orientujú predovšetkým na upevnenie zdravia. 
Z hospodárskych prác sa odporúčalo označova-
nie oviec a kastrovanie baranov, pretože rany 
spôsobené v tento deň sa podľa povier rýchlej-
šie zahoja a ovce menej cítia bolesť. Ovce, ktoré 
strihali na Veľký piatok, mali mať kvalitnú vlnu. 
V tento deň sa nič nesadilo, ani nesialo, preto-
že v tento deň sa nesmie zem hýbať. Bolo zaká-
zané „otvárať„ akýmkoľvek spôsobom zem – či 
už oraním, rýľovaním, kopaním. Veľký piatok 
bol dňom prísneho pôstu, preto sa jedli bez-
mäsité jedlá, strukoviny a ryby alebo aj múčne 
jedlá, napr. šúľance s makom, pirohy. 

Na Veľký piatok sa viažu predpovede počasia 
a úrody: „Keď na Veľký piatok prší, bude mokré 
leto“; „Ak je sucho, bude dobrá úroda“. 

Biela sobota. Biela sobota bola považovaná 
za šťastný deň pre siatie a sadenie. V tento deň 
sa v domácnostiach venovali vareniu a pečeniu 
jedál, z mäsitých jedál sa pripravovala predo-
všetkým bravčovina, často sa varila údená šun-
ka, údené mäso. K starej kresťanskej tradícii 
patrí pečenie jahňaťa alebo kozľaťa. Typickým 
veľkonočným jedlom sú vajíčka, považované 
za symbol nového života a plodnosti. Mäso sa 
mohlo jesť len po „rozviazaní zvonov“ t.j. ve-
čer. Obľúbeným zvykom je na Bielu sobotu aj 
pálenie veľkonočných ohňov. V Rakúsku napr. 
v tento deň ľudia čistia svoje dvory po zime, 
uložia to na kopu a spolu so starými vianočný-
mi stromčekmi to podpália. Má sa nimi odohnať 
zlo a priniesť do života svetlo, tzv. pálenie Ju-
dáša. Vtedy sú hory rozsvietené horiacimi vat-
rami a vidieť to je nezabudnuteľný zážitok

Veľkonočná nedeľa. Ukončuje 40-dňový 
veľkonočný pôst, v tento deň v mnohých oblas-
tiach Slovenska bolo zaužívané svätenie jedál 
v kostole. Hlavne na východnom Slovensku nie 
je núdza vidieť pred kostolom košíky zakryté 
obrúskom a v nich tradičné veľkonočné jedlá, 
ktoré sa konzumujú slávnostne na veľkonočnú 
nedeľu.

S týmto zvykom som sa stretla aj v Rakúsku 
a musím povedať, že tam si tradičné zvyky veľ-
mi uchovávajú. Rakúšania si nechávajú okrem 
mäsa posvätiť napríklad aj bylinky a soľ a po-
sväcujú aj kytičku z maňušiek - bahniatka, ktoré 
sú znakom požehnania, plodnosti domu a polí. 
Túto kytičku z vetvičiek majú doma položenú pri 
kríži. 

Veľkú noc bez vody si asi málokto vie pred-
staviť. Práve s Veľkonočným pondelkom sa 
spájajú obyčaje kúpania a šibania dievčat a žien 
veľkonočným korbáčom upletených z čerstvých 
prútov. 

No jar, to nie sú len krásne zvyky, obrady 
a obyčaje, ale aj práca na poli. K veľkonočným 
sviatkom sa viazal celý rad úkonov, ktoré mali 
priamy súvis s roľníckou prácou. Najmä roľník 
spätý s prírodou s dorábaním jej plodov si v zi-
me obzvlášť uvedomoval, že žije so zmenšujú-
cich sa zásob nahromadených v jesennom ob-
dobí a preto očakával jarné obdobie, v ktorom 
založí novú úrodu, vyženie dobytok na pastvu 
a bude sa môcť tešiť zo prebúdzajúcej sa jari, 
zo spevu vtáctva. 

K jari je spätý aj ďalší významný deň – Ju-
raj (24.apríl). Tento deň sa pokladá za predel 
medzi zimou a letom. Podľa ľudových skúse-
ností: „ Do Ďura nerastie nič, aj keby kliešťami 
ťahal zo zeme, a po Ďure všetko ide von, aj keby 
to kladivom zatĺkal“; „Na Ďura sa zem otvára“„ 
alebo „Svätý Juríčko, otvor políčko“. Tento deň 
mal veľký význam vo vzťahu k poľnohospodár-
skemu roku. Na Juraja sa prvýkrát vyháňal do-
bytok a ovce na pašu. Keď valasi preberali ovce 
z domu, oblievali ich gazdinky vodou, aby bolo 
veľa mlieka. 

Medzi prvé jarné roboty patrilo čistenie lúk 
a odnášanie kameňov z polí. Vravelo sa, že jar 
musí vkročiť na čistú roľu a lúku. Orba aj sejba 
sa mala začať vo štvrtok, mesiac mal byť v spl-
ne, aby klásky boli plné. 

Od tých starších, čo si ešte pamätajú na tie-
to zvyky, som sa dozvedela, že kravy keď prvý-
krát sa vyháňali na pašu, pošúchali sa vajcom, 
aby boli okrúhle. A tiež pred dvere stajne sa 
dala reťaz, aby kravy sa držali pokope ako tá 
reťaz.

Veľa z týchto krásnych zvykov žije už len 
v spomienkach najstarších. Tak ako nemôže 
byť deň bez noci, pole bez orby, lúka bez kosy, 
pasienok bez oviec, maštaľ bez zvierat, tak by 
nemali byť ani nastávajúce jarné sviatky bez 
pripomenutia si niečoho tradičného, či už kres-
ťanských tradícií alebo jarných zvyklostí. Aby 
„zašlý“ duch minulých čias neupadol do zabud-
nutia, ale patril k tým spomienkam, ktoré bu-
deme aj v dnešnej dobe zachovávať. 

Je tu jar .... 

Autorka článku.

NAPÍSALI STE NÁM
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Ing. Karol Herian, CSc., 
Žilina

Celý  proces  schv aľov ania 
iniciov al  a  podporov al  Cech 
bryndziarov pod vedením jeho 
predsedu Ing. Jána Keresteša a le-
gislatívu vypracoval a obhajoval 
s príslušnými orgánmi (Patentový 
úrad , Ministerstvo pôdohospo-
dárstva, ako aj s Európskou ko-
misiou) vtedajší sekretár Cechu 
bryndziarov Ing. Karol Herian, 
CSc. Získanie tejto registrácie 
v rámci EÚ ako je označenia Chrá-
nenej zemepisnej oblasti nie je 
jednoduchý proces a vyžaduje si 
popri vypracovaní opisu, zlože-
nia a vlastnosti výrobku ešte veľa 
podkladov, ako napr. vymedzenie 
pôvodu, špecif ičnosť výrobku, 
pôvodné technológie, literárnu 
rešerš a podklady z histórie, zdô-
vodňovanie vzájomných súvislos-
tí, atď. 

Samotný Klenovecký syrec je 
vlastne polotvrdý zrejúci syr v tva-
re malého bochníka, alebo i hra-
nolka, ktorý je na povrchu napa-
rovaný. Sušina syra je minimálne 
50 % a obsah tuku v sušine mini-
málne 48 %. Jeho doba zrenia je 
2 až 6 mesiacov. Klenovecký syrec 
môže obsahovať vyšší obsah soli. 
Jeho povrch je uzavretý a má oso-
bitnú mozaiku - je to do syra vtla-

čený kruh s priemerom 4 - 6 cm, 
v ktorom je kríž, alebo štvorlístok 
a z toho vychádzajúce lúče slnka. 
Klenovecký syrec môže mať na po-
vrchu jemnú kôru, alebo môže byť 
aj zafarbený, alebo inak ošetrený. 
Jeho konzistencia je pevnejšia, 
mierne lomivá, v ústach sa však 
lahodne rozplýva a na reze môžu 
byť aj malé dutinky. Jeho chuť je 
veľmi príjemná, kyslomliečna, zá-
roveň syrárska a pritom špecifická 
v závislosti od druhu mlieka, od 
spôsobu ošetrenia a doby zrenia. 

Klenovecký syrec je syr, ktoré-
ho výnimočnosť a kvalita je určená 
najmä kvalitou surového ovčieho 
a kravského mlieka a prirodzenou 
mikroflórou danej vymedzenej ob-
lasti, ktorá je aj v okolí Klenovca, 
ale aj šikovnosťou samotných skú-
sených výrobcov. Zvlášť v tomto 
okolí je veľa pôvodných neznečis-
tených lúk a pasienkov vhodných 
pre výživu oviec a kráv. Mlieko 
z uvedených podhorských oblastí 
má preto vynikajúce sýriace i pre-
kysávacie schopnosti a vytvára 
dobré predpoklady pre výnimočne 
kvalitný syr.

Klenovecký syrec má boha-
tú históriu na území Slovenska. 
Však už v stredoveku sa na našom 
území chovali najmä ovce a tieto 
produkovali mlieko, ktoré sa ne-
dalo v domácich pomeroch spot-

rebovať, ale vyrábal sa hrudkový 
syr, ktorý sa po rozdrvení nasolil 
natlačil do sudov a predával sa ako 
Bryndza. (V tom čase sa všetky sy-
ry nazývali Bryndza.) Klenovecký 
syrec sa však podstatne odlišoval 
od pôvodnej bryndze najmä tým, 
že to bol už samostatne zrejúci syr 
na povrchu naparovaný s bohatou 
mikroflórou. Klenovecké syry boli 
už dobre vyzreté a chuťovo veľmi 
príťažlivé. 

O výrobe Klenoveckého syrca je 
viacero záznamov v Hontianskom 
a Gemerskom múzeu, v kronikách 
obce Klenovec ako aj v širšej od-
bornej literatúre. Už v r. 1924 
Prof. Dr. Otakar Laxa (vynikajúci 
mliekarenský odborník) uvádza 
vo svojej publikácii „Sýrařství“ : 
„V okolí slovenského mesta Kleno-
vec sa vyrábal pred rokmi guľovitý 
syr z ovčieho mlieka, ktorého kva-
lita bola veľmi chválená a v rokoch 
šesťdesiatych v 18. storočí sa vy-
vážal aj do Nemecka.“ Taktiež R. 
Kubányi vo svojej publikácii pod-
robne opisuje vtedajší postup vý-
roby Klenoveckého ovčieho syrca: 
„Podojené ovčie mlieko sa cedí do 
gelety, pridá sa syridlo, a keď mlie-
ko stuhlo, podloží sa polienkom ná-
doba. Bača syreninu ručne stlačuje 
10 – 15 min. a po vytlačuje srvátku 
z celého kusu. Tak získa guľu syre-
niny, ktorú vyberie zo srvátky, ihlou 
prebodáva a ručne stiskuje. Medzi-
tým pripraví do odlievaku horúcu 
vodu, syr sa v nej prihrieva, parí 
a znova stlačuje na veľkej vareche 
za stáleho prepichovania. Keď je sr-
vátka vytlačená, čo trvá 2,5 hodiny, 

vtisknú sa drevenné formy s ozdo-
bou na protiľahlé strany povrchu 
a syr sa solí v roztoku 24 hodín. Po-
tom sa zabalí do plachetky a dá na 
policu, kde sa denne obracia aspoň 
16 – 20 dní.“

Na zlepšenie technológie vý-
roby Klenoveckého syrca sa po-
stupne urobilo viacero variant a 
keď bolo málo ovčieho mlieka, 
alebo v zime, tak sa tento syr robil 
i z kravského mlieka. Taktiež sa ro-
bili i viaceré technologické a tech-
nické zlepšenia, napr. už v r. 1866 
na zlepšenie výroby používali tzv. 
anglické lisy. Taktiež pôvodný syr 
sa začal neskôr i údiť alebo po-
sypávať dreveným popolom, prí-
padne farbiť na zeleno „zelenou 
plístou“.

O Klenoveckom syrci, ako o na-
šom tradičnom a uznávanom syre 
písal vo svojom príspevku o his-
tórii syrov na Slovensku aj vedúci 
technológ Generálneho riaditeľ-
stva Mliekarenského priemyslu 
pán Michal Sloboda v r. 1984 ( 
Mliekarstvo č. 2, VUM Žilina). Vy-
nikajúci prehľad o histórii výroby 
Klenoveckých syrcoch napísal aj 
Milan Petraš zo Západoslovenské-
ho múzea v Trnave v r. 1993. Ten 
popisuje aj rozdiely medzi ovčími 
oštiepkami a Klenoveckým syr-
com. Klenovecký syrec podľa jeho 
popisu je podstatne väčší, dlhšie 
zreje a má iný tvar i povrchu syra.

Za Rakúsko – Uhorska sal 
Klenovecký syrec exportoval do 
Viedne, Budapešti, ale i do Ba-
vorska. Po vzniku prvej ČSR v r. 
1918 sa zásobovanie zúžilo len 

Ožíva sa sláva „Klenoveckého syrca“
Začiatkom nového roka a to 14. 1. 2015 Európska komisia zapísa-

la do Registra chránených označení pôvodu (CHZO) náš tradičný , už 
takmer zabudnutý syr zo stredného Slovenska vyrobený z ovčieho, ale 
i kravského mlieka a to Klenovecký syrec. Po namáhavom schvaľova-
com konaní, ktoré spolu trvalo takmer 4 roky Slovensko sa môže zas 
pochváliť vo svete tradičných pôvodných výrobkov. Však popri Sloven-
skej bryndze, Oštiepku, Parenici, Zázriveckým korbáčikom, Tekovskej 
saláme a Salašnickej ovčej hrudky máme schválený aj náš tradičný 
a vyhľadávaný syr ešte zo 17. storočia, ktorý už zažil na európskych 
trhoch veľkú slávu.

Klenovecký syrec so svojou tradičnou ornamentikou.

Syrárske výrobky na Klenoveckej rontouke.



na okolité mestá. O tradičnú výrobu tohto sy-
ra v podmienkach mliekarenského priemyslu 
sa v osemdesiatych rokoch minulého storočia 
pokúsil aj podnikový technológ SSM Ing. Ján 
Prochádzka. Neskôr v Klenovci p. Ing. Koncoš 
aj vybudoval malú mliekareň na výrobu Kle-
noveckého syrca, no tá v rokoch „divokej“ pri-
vatizácie nevydržala dlho. Klenovecký syrec 
sa však robil spontánne na okolitých salašoch 
v malom množstve a postupne sa už ani tak ne-
nazýval a jeho výroba sa nahradzovala s výro-
bou oštiepkov a bryndze. 

Významným podnetom na oživenie tejto vý-
roby dal Ing. Keresteš, keď pred 4 rokmi pod-
nietil v rámci tradičných slávností v Klenovci 
na Klenoveckej rontovke i Súťaže o najlepší 
Klenovecký syrec. Víťazov súťaže aj bohato od-
menil a povzbudil. Odvtedy v okolí mesta Kle-
novec a nielen tam, už sa viacerí záujemcovia 
začali zaujímať o možnostiach obnovenia vý-
roby aspoň v trochu väčšom merítku a obnoviť 
tak zašlú slávu svojich predkov. Sme veľmi radi, 
že sa tradície výroby Klenoveckého syrca oží-
vujú a že už sa robia reálne plány na rozšírenie 
tejto výroby.

Sme presvedčení, že zápis nášho tradičného 

syra Klenovecký syrec do registra Chránených 
zemepisných označení významnou mierou po-
môže oživiť naše dávne syrárske tradície nie-
len v okolí Klenovca, ale i na celom Slovensku. 
Výroba tohto tradičného syra určite prispeje aj 
k pozitívnej propagácii Slovenska, k rozvoju vi-

dieka v tejto Gemersko – malohontskej oblasti 
a prispeje aj v rozvoji našich syrárskych tradícii 
a agroturistike. Okrem toho práve takéto dobré 
a osvedčené vyzreté syrárske výrobky význam-
nou mierou prispejú aj k spestreniu sortimentu 
mliečnych výrobkov a zdravej výžive.
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Klenovecký syrec a vzory ornamentiky, ktoré sa vtláčajú do syra.

Ing. Pavol Gúgľava,
ZCHOK na Slovensku-družstvo

Školenia v rozsahu 10 vyučovacích hodín sa 
uskutočnili v nasledovných miestach a termí-
noch:

17.2.2015 v priestoroch Strednej odbor-
nej školy v Banskej Bystrici, pod Bánošom 
80 - počet účastníkov 72 z 51 poľnohospodár-
skych subjektov, z toho bolo 43 subjektov čle-
nov ZCHOK a 8 nečlenov. Všetci účastníci škole-
nie úspešne absolvovali.

3.3.2015 v priestoroch Stredného odbor-
ného učilišťa stavebného v Žiline, Tulipánova 
2 - s počtom účastníkov 76 zo 44 poľnohos-
podárskych subjektov, z toho bolo 37 členov 
ZCHOK, 7 nečlenov. Všetkých 76 účastníkov 
školenie úspešne ukončilo záverečným testom.

10.3.2015 v priestoroch Združenej stred-
nej školy v Sabinove, SNP 16 - počet účastní-
kov 125 zo 74 poľnohospodárskych subjektov, 
z toho 59 subjektov členov ZCHOK a 15 nečle-
nov. Všetci školenie úspešne absolvovali.

Spolu bolo na všetkých troch školeniach 
preškolených 273 účastníkov, ktorí po úspeš-
nom absolvovaní písomných testov získali 

osvedčenie z celoštátnou platnosťou. Oproti 
minulému roku je to nárast až o 40 účastníkov. 
Z toho vidieť, že záujem o spracovanie ovčieho 
mlieka na výrobky a ich predaj priamo z fariem 

Školenia HACCP v roku 2015

Z ČINNOSTI ZVÄZU

Tak ako v minulých rokoch aj v tomto roku Zväz chovateľov oviec a kôz – družstvo zorganizo-
val už jubilejný desiaty ročník školení HACCP k výrobe a predaju výrobkov z ovčieho mlieka v sa-
lašníckych podmienkach. Tieto školenia sa uskutočňujú za účasti a pod odbornou garanciou 
Štátnej veterinárnej a potravinovej správy Slovenskej republiky (ŠVPS SR).
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u našich chovateľov stále rastie.

Odborné témy školení boli nasledovné: 
1.  Aktuálna zdravotná situácia v chove oviec 

a kôz na Slovensku (zástupcovia ŠVPS SR, 
v Banskej Bystrici riaditeľ RVPS Banská Bys-

trica MVDr. Vasil Černák a v Žiline a Sabino-
ve MVDr. Valerián Kvokačka z RVPS Prešov)

2.  Požiadavky na osobnú a prevádzkovú hy-
gienu na salašoch (MUDr. Iveta Trusková, 
PhD.,ÚVZ SR Bratislava,v Sabinove zastú-
pená Ing. Evou Jóžeffiovou, PhD., ÚVZ SR 

Bratislava)
3.  Získavanie surového ovčieho mlieka a vý-

roba mliečnych výrobkov z ovčieho mlieka 
na salaši, dodržiavanie kritérií bezpečnosti 
a kvality ovčích mliečnych výrobkov (MVDr. 
Ing. Fridolín Pokorný, ŠVPS SR)
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4.  Certifikácia slovenských výrobkov z ovčie-
ho/kozieho mlieka – Zlatá ovca/koza. (Ing. 
Slavomír Reľovský, riaditeľ ZCHOK)
Uvedené témy boli odprednášané vyso-

kokvalifikovanými odborníkmi na danú prob-
lematiku, ktorí si pripravili k prednáškam aj 

pútavé prezentácie a venovali sa najmä kon-
krétnym problémom na ktoré môžu naši chova-
telia natrafiť v praxi.

Po každej prednáške bol priestor na voľ-
nú diskusiu s lektormi na aktuálne témy, kde 
mohli účastníci predniesť svoje osobné prob-

lémy a skúsenosti z výroby a boli informovaní 
o aktuálnych legislatívnych zmenách a najčas-
tejších chybách, ktorých sa pri svojej práci do-
púšťajú. 

V poslednej prednáške riaditeľ ZCHOK 
Ing. Slavomír Reľovský prezentoval zásady 
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a administratívny postup pri realizácii projektu 
certifikácie pravých výrobkov z ovčieho a ko-
zieho mlieka a mäsa pod názvom „Zlatá ovca/
koza“, ktorý sa už začína dostávať do povedo-
mia výrobcov aj spotrebiteľov. 

V závere chcem touto cestou poďakovať 

všetkým, ktorí sa pričinili o úspešný priebeh 
týchto školení menovite pánovi Ústrednému 
riaditeľovi ŠVPS SR Prof. MVDr. Jozefovi Bírešo-
vi, DrSc. a MVDr. Ing. Fridolínovi Pokornému, aj 
ostatným lektorom, ktorí svojimi kvalifikova-
nými prednáškami a radami prispeli ku vzdelá-

vaniu našich chovateľov a k zvyšovaniu kvality 
ich produkcie. 

Touto cestou sa chceme poďakovať aj ve-
deniam a zamestnancom uvedených škôl za 
veľmi dobré podmienky, ktoré pre nás vytvorili 
a ústretovosť pri organizácii podujatí. 
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Doc. Ing. Karol Kočík, CSc.1, 
Ing. Slavomír Reľovský2,

Ing. Július Šutý2,
1) Technická univerzita, Zvolen
2) Zväz chovateľov oviec a kôz, Banská Bystrica

Nakoľko rok 2014 je v tomto smere istým 
medzníkom, nezaškodí krátka bilancia. V rám-
ci nej sa zameriame na zhodnotenie stavu 
stáda valašiek v SR, ale aj jeho perspektívy, či 
základné problémové okruhy. 

Pri ostatnej schôdzi Klubu chovateľov 
pôvodnej valašky pri ZCHOK bola v rámci jej 
programu prezentovaná situácia s počtami 
chovateľov a stavmi zvierat. Prehľad o naj-
významnejších chovateľoch týchto oviec a cel-
kových počtoch bahníc, jariek a baranov je 
uvedený v tabuľke č.1, z ktorej vyplýva že na 
Slovensku v súčasnosti oficiálne evidujeme 
13 chovateľov pôvodných valašiek z nich ma-
jú traja štatút šľachtiteľského chovu, siedmi 
štatút rozmnožovacieho chovu a traja zatiaľ 
štatút úžitkového chovu. Medzi najvýznam-
nejších chovateľov patria SHR Vladimír Magna 
z Ponickej Lehôtky, RD Oščadnica, PD Pokrok 
Ostrov pri Piešťanoch, RD Klenovec a Salaš 
Zbojská (zaradený do stavov dodatočne). 

Vzhľadom k počtom oviec a baranov je možné 
skonštatovať, že v ŠCH a RCH je spolu 337 ks 
bahníc (t.j. 71, 1 % z celkového počtu bahníc 
v SR ), 138 ks jariek (82,63 % z celkového poč-
tu jariek v SR) a 17 baranov (t.j. 73,91 % zo 
všetkých evidovaných plemenných baranov. 
Zvyšné počty uvádzaných zvierat v danej ta-
buľke sú toho času medzi chovateľmi, ktorí 
majú úžitkové chovy, t.j. z hľadiska revitali-
zácie plemena pôvodná valaška zabezpečujú 
udržiavanie stavov týchto zvierat, no priamo 
sa nepodieľajú na revitalizácii zaraďovaním 
plemenných samíc a samcov do reprodukčné-
ho procesu. 

Z pohľadu perspektívy chovu, ďalšej revita-
lizácie a zabezpečenia rozšírenej reprodukcie 
má okrem počtu chovov a stavu zvierat veľký 
význam podiel baranov s určitou genealogic-
kou štruktúrou ako aj počty mladých samíc, 
t.j. jariek, ktoré boli po bonitáciách zarade-
né do ďalšieho chovu. Prehľad o jednotlivých 
genealogických líniách, ako aj počte baranov 
a jariek podľa týchto línii (spolu s počtami 
bahníc) uvádzame v tabuľke č. 2.

Na Slovensku je v súčasnej dobe evidova-
ných 27 línii oviec, jariek a baranov pleme-
na pôvodná valaška. Z tohto počtu je 7 línii, 

ktoré sú odvodené od plemenných baranov 
nazvaných v ČR (Juráš, Jurko, Radhošť, Jurek, 
Vašek, Javorník, Solan),ďalej 2 línie odvode-
né od plemenných baranov nazvaných v SRN 
(Janus a Jerny) a 18 línii odvodených od ple-
menných baranov zo Slovenska (26 línii od 
plemenných baranov získaných prevodom zo 
zušľachtenej valašky a 1 línia po plemennom 
baranovi preklasifikovanom zo zušľachtenej 
valašky, t.j. ide o akúsi novú líniu v stáde pô-
vodných valašiek vytvorenú v SR).

Samostatným problémom je otázka udržia-
vania línii vzhľadom k počtu a genealogickej 
štruktúre v súčasnosti v chovoch pôsobiacich 
plemenných baranov. Na Slovensku evidujeme 
5 línii plemenných baranov a to: 

a. Kriváň-09 v počte 1 ks barana pôsobiaceho 
do roku 2014 v rozmnožovacom chove;

b. Bartindale v počte 1 ks barana pôsobiace-
ho v šľachtiteľskom chove;

c. Juráš v počte 6 ks baranov, z toho 3 ks 
barany v ŠCH a 3 ks v RCH

d. Radhošť v počte 6 ks baranov, ktoré pôso-
bia v ŠCH

e. Solan v počte 3 ks baranov, z toho 2 ks ba-
ran v ŠCH a 1 ks barana v RCH.

Ak sa pozrieme na daný problém z pohľadu 
ich chovu u jednotlivých chovateľov dostá-
vame zaujímavý obraz. Keďže u nás máme 3 
šľachtiteľské chovy (ŠCH), stav je nasledovný:
1. ŠCH SHR Vladimír Magna mal v roku 2014 

Stav stáda pôvodných valašiek v Slovenskej 
republike k 30.11.2014 (podľa údajov ZCHOK)

Aj keď chov pôvodných valaských oviec na Slovensku má svoje hlboké tradície, ktoré siaha-
jú do obdobia kolonizácie nášho územia na tzv. valaskom práve (valaská kolonizácia), t.j. do 
16.storočia, dnes je toto staré plemeno zaradené organizáciou „Pro Species Rara“ medzi ohro-
zené. Preto sa v súčasnosti venuje týmto ovciam osobitnejšia pozornosť, prebieha istá forma 
revitalizačného programu a ich chov je a aj v ďalšom programovacom období bude čiastočne 
podporovaný z fondov EÚ cez Program rozvoja vidieka pre roky 2014 až 2020.

Tabuľka č. 1: Stav stáda oviec plemena pôvodná valaška v SR podľa jednotlivých chovov

Chovateľ

Typ Celkové stavy  a počty jednotlivých kategórii oviec

chovu
Bahnice Jarky Barany Spolu

(ks) (%) (ks) (%) (ks) (%) (ks (%)

SHR Vladimír Magna ŠCH 87 18,35 42 25,15 5 21,74 134 20,18

Ján Novysedlák ŠCH 11 2,32 1 0,60 1 4,35 13 1,96

PD Pokrok Ostrov ŠCH 58 12,24 28 16,77 6 26,09 92 13,86

RD Oščadnica RCH 69 14,56 31 18,56 2 8,70 102 15,36

PD Lipt. Hole Kvačany RCH 21 4,43 2 1,20 0 0,00 23 3,46

SHR Jaroslav Roziak RCH 7 1,48 0 0,00 0 0,00 7 1,05

RD Majdan Litmanová RCH 10 2,11 0 0,00 0 0,00 10 1,51

RD Klenovec RCH 54 11,39 0 0,00 0 0,00 54 8,13

Agrospol, s.r.o. Hradová RCH 10 2,11 26 15,57 2 8,70 38 5,72

NPPC Lužianky RCH 10 2,11 8 4,79 1 4,35 19 2,86

Lipt. Múzeum Pribylina ÚCH 13 2,74 10 5,99 0 0,00 23 3,46

Vojtech Štulajter ÚCH 44 9,28 19 11,38 1 4,35 64 9,64

Zbojská ÚCH 80 16,88 0 0,00 5 21,74 85 12,80

ŠCH - spolu 156 32,91 71 42,51 12 52,17 239 35,99

RCH - spolu 181 38,19 67 40,12 5 21,74 253 38,10

ÚCH - spolu 137 28,90 29 17,37 6 26,09 172 25,90

ŠCH a RCH -spolu 337 71,10 138 82,63 17 73,91 492 74,10

SPOLU všetky chovy 474 100,00 167 100,00 23 100,00 664 100,00
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Tabuľka č. 2: Zloženie stáda valašiek na Slovensku podľa genealogických línií

Názov línie

Šľachtiteľské chovy Rozmnožovacie chovy Spolu v plemennej knihe % z celkového stavu

Počet 

bahníc

Počet 

jariek

Počet 

baranov

Počet 

bahníc

Počet 

jariek

Počet 

baranov

Počet 

bahníc

Počet 

jariek

Počet 

baranov
bahnice Jarky barany

Neznáma 0 0 0 42 0 0 42 0 0 12,5 0,0 0,0

TURČEK-09 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0,6 0,0 0,0

KRIVÁŇ-09 0 0 0 16 1 1 16 1 1 4,7 0,7 5,9

ARZEN 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0,3 0,0 0,0

BIRD 0 0 0 5 2 0 5 2 0 1,5 1,4 0,0

LALOW 0 0 0 3 0 0 3 0 0 0,9 0,0 0,0

LCRIPLE 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0,3 0,0 0,0

LCROSS 10 0 0 14 0 0 24 0 0 7,1 0,0 0,0

LCRUEL 0 0 0 4 0 0 4 0 0 1,2 0,0 0,0

BARTINDALE 5 0 1 17 0 0 22 0 1 6,5 0,0 5,9

TALLY 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0,3 0,0 0,0

SUNFLOWER 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0,6 0,0 0,0

LABER 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0,3 0,0 0,0

STAD 0 0 0 4 0 0 4 0 0 1,2 0,0 0,0

SPEETON 0 0 0 12 0 0 12 0 0 3,5 0,0 0,0

HERO 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0,3 0,0 0,0

CHESTER 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0,3 0,0 0,0

ANGLICAN 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0,3 0,0 0,0

KARP 0 0 0 5 0 0 5 0 0 1,5 0,0 0,0

JURAS 61 10 3 12 34 3 73 44 6 21,6 31,8 35,3

JURKO 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0,3 0,0 0,0

RADHOST 50 19 6 35 0 0 85 19 6 25,2 13,8 35,3

JUREK 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0,6 0,0 0,0

VASEK 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0,3 0,0 0,0

JAVORNIK 7 0 0 0 0 0 7 0 0 2,1 0,0 0,0

SOLAN 12 42 2 0 30 1 12 72 3 3,6 52,3 17,6

JANUS 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0,6 0,0 0,0

JERNY 6 0 0 0 0 0 6 0 0 1,8 0,0 0,0

 156 71 12 181 67 5 337 138 17 100,0 100,0 100,0

spolu 5ks plemenných baranov, z toho 2 ks 
línie Juráš, 1 ks línie Radhošť a 2 ks línie 
Solan;

2. ŠCH chovateľa Jána Novysedláka mal v ro-
ku 2014 len 1 ks plemenného barana, línie 
Bartindale;

3. ŠCH PD Ostrov pri Piešťanoch mal v roku 
2014 spolu 6 ks plemenných baranov, z to-
ho 1 ks línie Juráš a 5 ks línie Radhošť.

Ďalej v SR máme toho času 7 rozmnožova-
cích chovov (RCH), pričom stav v počte a ge-
nealogickej štruktúre plemenných baranov je 
takýto:
1. RCH RD Oščadnica mal v roku 2014 spolu 

2 ks baranov a to línia Solan (1 ks) a línia 
Kriváň (1 ks);

2. RCH Agrospol s.r.o. Hradová mal v roku 
2014 len 1 ks plemenného barana línie Ju-
ráš;

3. RCH NPPC Lužianky pri Nitre (VUŽV) mal 
v roku 2014 tiež len 1 ks plemenného bara-
na, línie Juráš.

4. RCH PD Litmanová, PD Kvačany , RD Kle-
novec a SHR Roziak nemajú plemenných 
baranov.

Okrem toho sú evidované plemenné barany 
aj v dvoch úžitkových chovoch a to ÚCH SHR 

Štulajter Brezno ( mal 1 barana línie Juráš) 
a ÚCH Zbojská, s.r.o. (mal spolu 5 plemenných 
baranov - línie nie sú zatiaľ uvedené v prehľa-
de ZCHOK).

Ak by sme zrekapitulovali stav chovu ple-
menných baranov u plemena pôvodná valaška 
(„V“) môžeme konštatovať, že evidujeme 17 
plemenných baranov v ŠCH a RCH a 6 plemen-
ných baranov v ÚCH. Z pohľadu genealogic-
kých línii, najviac baranov je v líniách Juráš 
(6 ks) a Radhošť (5 ks), pričom línia Juráš je 
aj najrozšírenejšia nakoľko ju evidujeme spo-
lu v 5 chovoch (z toho v 2 ŠCH, v 2 RCH a 1 
ÚCH). Treba však konštatovať, že prevažná 
časť plemenných baranov v SR sa genealo-
gicky odvodzuje od zakladateľov línii vytvo-
rených v ČR a len 2 ks plemenných baranov sú 
od zakladateľov „slovenského pôvodu“. Bolo 
by žiaduce sa v rámci revitalizácie tohto ple-
mena na Slovensku v krátkom čase zamerať na 
vytvorenie nových tzv. domácich línii, pričom 
by bolo vhodné ich pomenovávať domácimi 
názvami (napr. Kriváň, Choč, Ďumbier, Poni-
čan a pod.).

O perspektívach chovu a revitalizácie oviec 
plemena valaška okrem celkových stavov cho-
vaných zvierat a pošte, resp. genealogickej 
štruktúre plemenných baranov svedčí aj počet 
mladých samičích jedincov zaradených do ďal-

šej reprodukcie. Inými slovami je významná aj 
bilancia počtov jariek v chove valašiek. 

V roku 2014 bolo na základe bonitácie do 
ďalšieho chovu zaradených 138 ks jariek. 
Z pohľadu genealogickej štruktúry je stav na-
sledovný:
a. Línia Kriváň – 1 jarka zaradená do RCH;
b. Línia Bird – 2 jarky zaradené do RCH (pozn. 

preklasifikovaním zo „ZV“);
c. Línia Juráš – 44 jariek zaradených do ple-

menných chovov, z toho 10 ks v ŠCH a 34 ks 
v RCH;

d. Línia Radhošť – 19 jariek zaradených do 
plemenných chovov, z toho 19 v ŠCH;

e. Línia Solan – 72 jariek zaradených do ple-
menných chovov, z toho 42 v ŠCH a 30 
v RCH.

Z pohľadu jednotlivých chovateľov situácia 
je takáto:
1. ŠCH SHR Vladimír Magna – spolu odchova-

ných 42 jariek línie Solan;
2. ŠCH chovateľa Jána Novysedláka – odcho-

vaná 1 jarka línie Juráš;
3. ŠCH PD Ostrov pri Piešťanoch – odchova-

ných 28 jariek, z toho 9 línie Juráš a 19 lí-
nie Radhošť;

4. RCH PD Oščadnica – odchovaných 31 ja-
riek, z toho 1 línie Kriváň a 30 línie Solan;



Chov oviec a kôz 1/2015 25

5. RCH PD Kvačany – do chovu zaradené 2 jar-
ky línie Bird;

6. RCH Agrospol, s.r.o. Hradová – odchova-
ných 26 jariek línie Juráš;

7. RCH NPPC Lužianky pri Nitre (VÚŽV) – od-
chovaných 8 jariek línie Juráš.

Aj u mladých jariek je zjavné, že dominuje 
línia Juráš a to až v 4 chovoch, hoci počtom 
je druhá najväčšia (44 ks) po línii Solan (72 
ks). Aj tu by bolo žiaduce zamerať sa na tvorbu 
potomstva nových línii, čo však súvisí so sta-
vom chovu plemenných baranov v ŠCH a ich 
počtom a štruktúrou v RCH. Je len na škodu 

veci, že až v štyroch RCH nepôsobia plemenné 
barany, čím tieto nie sú schopné plnohodnot-
ne napĺňať svoje poslanie.

V závere by sme mohli súčasný stav zhod-
notiť pozitívne. Oproti roku 2013, kedy sme 
evidovali v ŠCH a RCH 224 ks bahníc, 87 ks 
jariek a 20 ks plemenných baranov je to istý 
kvantitatívny nárast. Ten bol čiastočne spô-
sobený prirodzene rozšírenou reprodukciou 
v existujúcich chovoch (ktorý by zrejme bol aj 
vyšší, žiaľ v tomto roku bol zaznamenaný útok 
šeliem - vlkov na stáda valaských oviec, čo 
spôsobila úhyn vyše 25 ks mladých jariek), ale 
aj výberom z chovov zušľachtených valašiek. 

S touto selekciou zrejme treba pokračovať, 
aby nedochádzalo k zužovaniu línii a tým aj 
genofondovej rozmanitosti. Za úvahu stojí aj 
perspektíva vytvárania nových línii, ako bolo 
naznačené vyššie v texte.

Do roku 2015 prajeme všetkým chovate-
ľom pôvodných valašiek, ako aj záujemcom 
o ich chov úspešný rok. Nech sa naplnia slová 
valaskej piesne a vinšu, ktorý naši predkovia 
spievali, či odriekali na sviatky:

Dajže Bože rok hojní,
odvráť od nás hlad, vojni,
odžeň vlka od salaša,
nak sa ovce neviplašia. 
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Vážení čitatelia, v tomto príspevku by som 
vás chcel informovať o založení nových roz-
množovacích chovov kôz, ktoré spadajú do 
môjho pracovného obvodu nových rozmnožo-
vacích chovov kôz.

I. PLEMENO SÁNSKA KOZA
Keďže ide o prvý rozmnožovací chov tohto 

plemena kôz na Slovensku, pripájam aj krátku 
charakteristiku plemena.

Sánska koza: 
Toto plemeno kôz zaraďujeme medzi dojné 

plemená. pomenované podľa údolia Saanen 
vo Švajčiarskom kantóne Bern. Do konca 19. 
storočia, sa toto plemeno rozšírilo po celej Eu-
rópe, a na začiatku 20. storočia bolo dovezené 
aj do USA. V 21. storočí patrí medzi najobľúbe-
nejšie a najrozšírenejšie dojné plemená kôz, 
vzhľadom k ich vysokej úžitkovosti a pomerne 
nenáročnému chovu. Toto plemeno sa podie-
ľalo na vyšľachtení nášho domáceho plemena 
biela koza krátkosrstá.

Popis plemena
Je to čisto biele alebo krémovo sfarbené 

krátkosrsté a bezrohé plemeno veľkého te-
lesného rámca. Srsť je zvyčajne krátka, ale na 
chrbte, stehnách a zadných končatinách sa 
môžu vyskytnúť dlhšie chlpy, najmä u capov. 
Profil hlavy je rovný alebo klenutý (konkávne), 
so vztýčenými, dopredu smerujúcimi stredne 
veľkými až veľkými ušami. Dospelé capy dosa-
hujú výšku v kohútiku 80 – 95 cm a živú hmot-
nosť75 – 95 kg. Dospelé kozy dosahujú výšku 
v kohútiku 74 – 85 cm a živú hmotnosť mini-
málne 50 kg.

Toto plemeno má živý temperament a vzhľa-
dom na bezrohosť je vhodné na chov aj vo 
väčších stádach a to pre pastevný aj stajňový 
spôsob chovu. Vzhľadom na vysokú produkciu 
mlieka, ktorá dosahuje až dvadsaťnásobok ži-
vej hmotnosti zvieraťa je toto plemeno nároč-
nejšie na kvalitnú výživu. Obsah tuku v mlieku 
je približne v rozmedzí 3,5 – 4,5 %, plodnosť je 
na úrovni 180 – 220 %.

Uznávacie konanie RCH sánskych kôz 
u chovateľa

LIMPOPO, MUDr. Dimitrij Malychin, Žakovce 
208, dňa 11.7.2014

Priebeh uznávacieho konania
Uznávacieho konania sa na základe meno-

vania predsedom Šľachtiteľskej rady zúčastni-
li členovia ŠR pri ZCHOK na Slovensku v tomto 
zastúpení: 
-  Ing. Pavol Gúgľava, šľachtiteľ ZCHOK, ako 

predseda komisie 
-  Ing. Ľudmila Gancarčíková, PS SR, RS Pre-

šov
-  MVDr. Miloš Pastucha, RVPS Poprad

Za chovateľa sa zúčastnil majiteľ chovu 
MUDr. Malychin.

Zloženie a charakteristika stáda:
Stádo sa nachádza v obci Žakovce, okres 

Kežmarok. Zvieratá pochádzajú z importu zo 
Švajčiarska a dovezené boli v septembri roku 
2013. Ide o čistokrvné zvieratá na ktoré sú vy-
stavené potvrdenia o pôvode uznanou chova-
teľskou organizáciou na základe ktorých môžu 
byť zaradené do plemennej knihy. 

Zloženie stáda je nasledovné:
Plemenné kozy:   5 ks
Plemenný cap:   1 ks

MUDr. Malychin sa chovu kôz venuje ako 
svojej záľube popri zamestnaní. Hospodári 
na výmere 5,5 ha pôdy, ktorú väčšinou tvoria 
trvalé trávne porasty. Zvieratá sú ustajnené 
v novej drevenej maštali, objekt je vzdušný zo 
suchou podstielkou. Zvieratá sú dojené ručne, 
cez pastevné obdobie sa pasú v oplôtkoch, kde 
ich chovateľ aj prikrmuje senom a jadrovým 
krmivom počas obdobia dojenia. V zimnom ob-
dobí sú zvieratá kŕmené v maštali senom a po 
okotení aj jadrovým krmivom. Objemové krmi-
vá si chovateľ dorába svojpomocne.

Nové rozmnožovacie chovy kôz 

Uznávanie RCH LIMPOPO.

Ing. Petrovič s plemenným capom.

Z ČINNOSTI ZVÄZU



Chovateľský zámer, výkon KÚ :
Chovateľ chce v budúcnosti rozšíriť stádo 

na počet zhruba 10 až 20 ks čistokrvných kôz, 
získať štatút šľachtiteľského chovu a produko-
vať plemenný materiál. KÚ už vykonáva pra-
covníčka PS SR Regionálne stredisko Prešov 
Ing. Ľudmila Gancarčíková.

Regionálna veterinárna a potravinová sprá-
va Nové Zámky vydala súhlasné stanovisko 
k uznaniu tohto chovu za rozmnožovací.

 Komisia po obhliadke konštatovala, že 
kondičný a zdravotný stav zvierat je na veľmi 
dobrej úrovni. Takisto aj ustajňovacie a chovné 
priestory zodpovedajú požadovanému štan-
dardu. Na základe uvedených skutočností sa 
uznávacia komisia rozhodla odporučiť Šľachti-
teľskej rade uznať tento chov za rozmnožovací.

II. BIELA KOZA KRÁTKOSRSTÁ
Uznávacie konanie RCH kôz plemena biela 

koza krátkosrstá u chovateľa IstroAgra s.r.o., 
Búčska cesta 995, Gbelce, dňa 13.10.2014

Priebeh uznávacieho konania.
Predseda Šľachtiteľskej rady pri ZCHOK na 

Slovensku Ing. Šutý delegoval na toto uznáva-
cie konanie komisiu v tomto zastúpení: 
- Ing. Pavol Gúgľava, šľachtiteľ ZCHOK, ako 

predseda komisie

- Ing. Ľudovít Kecskés, PS SR, Regionálne 
stredisko Dunajská Streda

- zástupca RVPS Nové Zámky sa uznávacieho 
konania nezúčastnil, ale RVPS vydala sú-
hlasné stanovisko k uznaniu tohto chovu za 
rozmnožovací
Za chovateľa sa zúčastnil majiteľ farmy Ing. 

Milan Petrovič.

Zloženie a charakteristika stáda
Stádo sa nachádza v katastri obce Gbelce 

na farme kôz za obcou. Stádo bolo dovezené 
z Česka zo šľachtiteľského chovu Veterinárnej 
univerzity Brno v auguste roku 2014. Na všetky 
dospelé zvieratá sú vystavené potvrdenia o pô-
vode a na nehodnotené kozičky sú vystavené 
výpisy z POP uznanou chovateľskou organizáci-
ou. V chove bola vykonávaná kontrola mlieko-
vej úžitkovosti.

Zloženie stáda je nasledovné:
Plemenný cap:    1 ks
Plemenné kozy:   5 ks
Plemenné kozičky nar. r. 2013: 2 ks
Plemenné kozičky nar. r. 2014: 7 ks

Ing. Petrovič hospodári na výmere približne 
90 ha poľnohospodárskej pôdy. Je zanieteným 
chovateľom kôz a okrem týchto kôz vlastní aj 
šľachtiteľský chov búrskych kôz v počte 108 

matiek. Stádo sa cez pastevné obdobie pasie 
v prifarmových oplôtkoch, v zimnom obdo-
bí je ustajnené v rekonštruovanej maštali na 
hlbokej podstielke. Výživa počas pastevného 
obdobia pozostáva z kvalitnej pastvy. Počas 
odchovu kozliat a počas laktácie sú kozy prikr-
mované jadrovým krmivom. Na zimné obdobie 
má chovateľ pripravené objemové krmivá v do-
statočnom množstve a kvalite. U predvedených 
zvierat by som chcel vyzdvihnúť veľmi dobrý 
kondičný a zdravotný stav a veľký telesný rá-
mec, zvlášť u plemenného capa a u kozičiek 
narodených v roku 2013, ktoré boli prvýkrát 
pripustené v roku 2014

Chovateľský zámer, výkon KÚ 
Zámerom chovateľa je v budúcnosti získať 

štatút šľachtiteľského chovu a produkovať ple-
menný materiál. KÚ bude vykonávať PS SR, re-
gionálne stredisko Dunajská streda, konkrétne 
konzulent Ing. Ľudovít Kecskés.

Regionálna veterinárna a potravinová sprá-
va Nové Zámky, aj PS SR vydali súhlasné stano-
viská k uznaniu tohto chovu za rozmnožovací.

Na základe uvedených skutočností sa uzná-
vacia komisia rozhodla odporučiť Šľachtiteľ-
skej rade uznať tento chov za rozmnožovací.

Ing. Pavol Gúgľava, 
ZCHOK na Slovensku-družstvo

Sánske kozy LIMPOPO.Sánske kozy LIMPOPO.
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Ing.František Bujňák, 
PSSR š.p., RS Prešov

Charakteristika rozmnožovacieho chovu 
Ing. Brudňák Ján 

Chov je sústredený na rodinnej záhrade 
v obci Koprivnica vo výmere 50 árov.

Za záhradou je novovytvorený 5 hektáro-
vý elektrický oplôtok. Zimné ustajnenie oviec 
je zabezpečené v jednom stabilnom ovčine 
(drevená nadstavba na betónovom základe so 
spevnenou podlahou) na hlbokej podstielke. 
Celá budova je zateplená.

Počas letnej sezóny sú ovce na pastve 
v elektrickom oplôtku, cez noc sú ustajnené 
v ovčine. Ing. Brudňák je dlhoročným cho-
vateľom oviec plemena východofrízska ovca 
a v roku 2012 mu bol uznaný aj ŠCH plemena 
cigája. Produkuje plemenné barany týchto 
plemien. Stádo plemena lacaune bolo založe-
né v roku 2012 nákupom plemenných jahni-
čiek zo ŠCH od Ing. Petra Bernáta. 

V roku 2013 bol na tomto chove uznaný 
rozmnožovací chov plemena lacaune. Výkon 
KÚ a KMÚ sa realizuje cez plemenárske služby 
SR š.p., kde je spoločný záujem o zlepšovanie 

Tab.1: Výsledky kontroly mliekovej úžitkovosti oviec za roky 2013 a 2014 

Farma  Rok
Počet

NL
Mlieko

%

tuku

 kg

tuku

 %

bielkov

 kg

bielkov.

%

laktózy

 kg

laktózy

Ing. Brudňák 2013 3 238,99 8,29 19,81 5,54 13,24 4,41 10,54

Ing. Brudňák 2014 4 250,41 5,76 14,43 5,86 14,67 11,38 4,54

Priemer ŠCH 2014 221,59 6,80 15,04 5,65 12,68 4,62 10,59

Tab.2: Uzávierka reprodukčných ukazovateľov stád v KÚ 1. stupňa za kontrol. obdobia 2013-2014 

Rok Plemeno Pripustené
Predčasne

vyradené
Jalové Obahnené

Počet

narod. jahniat

%

oplod.

% 

plod.

% plod. Na obahn.

bahnicu

2013 LC 4 0 1 3 5 75 166,7 166,7

2014 LC 4 0 0 4 8 100 200 200,0

2014 LC 1533 104 222 1207 1774 84,5 124,1 147,0

Uznávacie pokračovanie rozmnožovacieho 
chovu plemena lacaune SHR Ing. Ján Brudňák 
za šľachtiteľský chov

Z ČINNOSTI ZVÄZU

Uznávacia komisia-zľava-MVDr.Kundrát,Ing.Brudňák,Ing.Reľovský,MVDr.Kvokačka.
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mliekovej úžitkovosti, plodnosti ako aj o zlep-
šenie reprodukčných ukazovateľov.

Objemové krmoviny sú dorábané svojpo-
mocne. Obilniny a ostatné komodity sú naku-
pované od súkromne hospodáriacich roľníkov. 
Orientácia výhradne na chov oviec. Priemer-
ná nadmorská výška v danom reliéfe je 236 
m.n.m., priemer vodných zrážok je v rozsahu 
od 650-850 mm, priemerná ročná teplota od 
5-7 °C, klimatická oblasť mierna až chladná. 
Zaujímavé prostredie je v danej oblasti expo-
nované na juhozápadnú stranu, geografický 
leží na juhozápadnom okraji Nízkych Beskýd. 
Územie v celej časti je charakterizované sva-
hovitým terénom.

Hodnotenie mliekovej úžitkovosti bahníc
• Priemerná produkcia mlieka v stáde za roky 

2013 – 2014 bola 244,7 litrov čo je o 23,11 
litrov viac ako bol priemer za ŚCH plemena 
lacaune v roku 2014

• Najvyššiu produkcia mlieka dosiahla bahnica 
na 2. laktácii LUČ 207 PUČ 8877 a to 259,67 
l, pri obsahu tuku 5,65 % a bielkovín 5,91%
Všetky kontrolované bahnice dosiahli vyššiu 

úžitkovosť ako bol priemer úžitkovosti plemena 
lacaune v ŠCH za rok 2014

Hodnotenie plodnosti bahníc
• Reprodukčné ukazovatele boli lepšie ako 

priemer ŠCH plemena lacaune na Slovensku 
v roku 2014 

• Percento oplodnenia bolo 100% (SR 
84,5%), percento plodnosti v roku 2014 bolo 
200% (SR 124,1% ), percento oplodnenia na 
obahnenú bahnicu v roku 2014 bolo 200% 
(SR 147,0% ) čo predstavuje 2 odchované 
jahňatá na jednu bahnicu.
Intenzita rastu jahniat
V roku 2014 sa chovateľ umiestnil v TOP 10 

najlepších chovateľov bez rozdielu plemien na 
II. mieste

Výsledky bonitácie
V roku 2013 boli hodnotené jarky zaradené 

do najvyšších tried zo 4 jariek všetky boli zara-
dené do triedy ER

Ing. Ján Huba, CSc.1

Ing. Štefan Ryba, PhD.2

Ing. Anna Machynová2

Ing. Marta Oravcová, PhD.1

Ing. Monika Michaličková1

Ing. Miroslav Záhradník1

1NPPC VÚŽV Nitra
2PS SR, š.p., Bratislava, Žilina

Chov plemena lacaune nemá na Slovensku 
dlhú históriu, no napriek tomu sa stáva čoraz 
populárnejším a využíva sa jednak v čisto-
krvnej plemenitbe, ako aj medziplemennom 
krížení s našimi kombinovanými plemenami. 
V rámci kontroly úžitkovosti sú pri tomto ple-
mene zaznamenávané najvyššie hodnoty pro-
dukcie mlieka (za kontrolný rok 2013 to bolo 
212 l mlieka za 150 dňovú dojnú periódu, pre-
počítanú na 3. laktáciu). Vieme však, že me-
dzi jednotlivými stádami či bahnicami v rámci 
stád, existujú značné rozdiely v produkcii 
mlieka. 

Príklad z konkrétneho stáda
S cieľom zistiť, akú variabilitu mliekovej 

úžitkovosti dosahujú naše stáda a aké sú mož-
nosti selekcie v rámci nich, sme z databázy 
údajov kontroly úžitkovosti poskytnutých PS 
SR, š.p., vybrali chovy jednotlivých plemien 
dojných oviec. Tento výber bol smerovaný tak, 
aby vybrané chovy reprezentatívnosťou zod-
povedali celoslovenskému priemeru. V rámci 
analyzovaného plemena lacaune sme v náhod-
ne vybratom chove s počtom bahníc v kontro-
le úžitkovosti 66 a priemernou úžitkovosťou 

228 l (o 16 l viac ako priemer plemena), zistili 
variačné rozpätie mliekovej úžitkovosti od 79 
l do 312 l za dojnú periódu (tab. 2). Úžitko-
vosť nad 230 l za normovanú dojnú periódu, 
prepočítanú na 3. laktáciu, dosiahlo 48 % 
bahníc. Produkciu pod 200 l malo 26 % bah-
níc z analyzovaného stáda. V databáze gene-
tického hodnotenia oviec (vykonávanej podľa 
metodiky vyvinutej vo VÚŽV Nitra v spolupráci 
s pracoviskami Institutu Friedericha Loeffe-
ra v Mariensee (SRN) a Univerzity v Ľubľane 
a VÚŽV Praha - Uhříněves bolo zistené, že v da-
nom stáde sa plemenné hodnoty bahníc pohy-
bujú od – 11 l po +14 l mlieka (menšie rozpätie 
v porovnaní s našimi kombinovanými pleme-
nami oviec). Tieto rozdiely v genotype bahníc 
teda nie sú hlavnou príčinou variability stáda. 
Významnejším dôvodom sú negenetické čini-
tele. Keďže stádo je rovnako kŕmené a ošet-
rované, ide o individuálne rozdiely. Na ne 
vplývajú už rôzne faktory počas prenatálneho 
vývoja jedinca, počas pôrodu a po narodení, 
počas odchovu a v rámci laktácie bahnice. 
Všetky tieto obdobia musíme prostredníctvom 
vhodnej starostlivosti o zvieratá optimalizo-
vať, s cieľom dosiahnuť čo najmenšie individu-
álne rozdiely medzi jedincami. 

Chovať bahnice s nízkou úžitkovosťou sa 
neoplatí
Na základe analýz štruktúry nákladov v cho-

ve oviec, vykonaných pracovníkmi VÚŽV Nitra, 
možno konštatovať, že nákladovými položka-
mi, súvisiacimi s výškou úžitkovosti, sú predo-
všetkým náklady na krmivá (25 % celkových 
nákladov). V tejto súvislosti ďalej prichádzajú 

do úvahy náklady na veterinárne úkony (2 %) 
a dojenie. Uvedené nákladové položky však ani 
pri nízko úžitkových bahniciach nedosahujú 
nulové hodnoty, nakoľko aj nízko produkčné 
zviera má určité záchovné potreby. Náklady na 
bahnice s nízkou úžitkovosťou teda nie sú nu-
lové, ale môžu byť v porovnaní s vysokoúžitko-
vými nižšie maximálne o 5 – 7 %. V prípade, ak 
takéto bahnice nedosahujú dostatočné tržby 
z predaja mlieka, nemali by sa v stádach na-
chádzať. Túto stratu totiž nevykompenzujú ani 
plánované podpory na VDJ, ktoré od roku 2015 
môžu predstavovať okolo 24 eur na bahnicu. 

Nepodceňujme selekciu v stádach
Zníženie počtu nízko úžitkových bahníc 

v našich stádach je možné dosiahnuť optima-
lizáciou produkčných podmienok vo všetkých 
štádiách života zvierat (prenatálny a postna-
tálny vývoj). Ďalšie možnosti dáva selekcia. 
Táto môže byť v porovnaní s hovädzím dobyt-
kom účinnejšia, nakoľko pri ovciach je častý 
výskyt viacpočetných vrhov a narodení dvoji-
čiek a trojičiek. Vzhľadom na to pre zachovanie 
jednoduchej reprodukcie stáda postačuje do 
chovu zaraďovať jahničky po lepšej polovici 
stáda bahníc. Musí to byť ale tá geneticky lep-
šia polovica. Pre jej výber je optimálne využiť 
údaje o mliekovej úžitkovosti, zistené kontro-
lou úžitkovosti a hlavne plemenné hodnoty, 
odhadnuté v rámci genetického hodnotenia, 
ktoré rutinne vykonávajú Plemenárske služby 
SR, š.p., v spolupráci s výskumníkmi z VÚŽV 
Nitra najmodernejšími matematicko – štatis-
tickými metódami. 

Genetické zlepšenie 10 l mlieka za 
generáciu
Názorný príklad možného genetického zlep-

šenia pri plemene lacaune uvádzame v schéme 
1. Vychádzame z údajov genetického hodno-

Veľké rozdiely v úžitkovosti bahníc 
sú aj pri plemene lacaune

V mesačníku Slovenský CHOV č. 8/2014 sme publikovali príspevok s názvom Stáda našich 
kombinovaných plemien oviec sú z hľadiska mliekovej úžitkovosti veľmi heterogénne. Analy-
zovali sme tému, ktorá odznela na júnovej konferencii „Aktuálne otázky ovčiarstva na Sloven-
sku“. V tomto príspevku sa chceme zamerať na analýzu premenlivosti mliekovej úžitkovosti pri 
špecializovanom mliekovom plemene lacaune. 



tenia bahníc a baranov, ktoré majú chovate-
lia k dispozícii prostredníctvom výstupov PS 
SR, š.p., ako aj známych poznatkov genetiky 
populácií hospodárskych zvierat. Ak by sme 
v nami analyzovanom stáde nechali iba jah-
ničky po polovici geneticky najlepších bahníc 
a po baranoch z priemeru rebríčka prvej stovky 
v genetickom hodnotení, dosiahli by sme oča-
kávanú plemennú hodnotu potomstva + 10,2 l 
mlieka. Samozrejme, za predpokladu použitia 
údajov, platných pre nami analyzované stádo 
a za predpokladu využitia baranov, nachádza-
júcich sa okolo 50. miesta v aktuálnom rebríč-
ku plemena lacaune podľa plemenných hod-
nôt. O túto hodnotu by mala vzrásť priemerná 
úžitkovosť stáda v ďalšej generácii. Uvedený 
nárast (ak by sa výraznejšie nezvýšili náklady) 
by postačoval na dosiahnutie mierneho zisku, 
ale iba po zápočte plánovaných podpôr na VDJ. 
Bez ich zápočtu by sa ekonomika stále nachá-
dzala v červených číslach. 

Tabuľka č.1: Ekonomická efektívnosť chovov oviec plemena lacaune a kríženiek s týmto plemenom.

Priemer nákladov za roky 2009 – 2013 (Daňo, Krupová, Oravcová):

Kŕmny deň 0,903 eur

Rok 329,6 eur 

Príjmy z chovu bahnice za rok (prepočty VÚŽV Nitra):  

predaj jahniat 45 eur

predaj mlieka (212 l – priemer KÚ plemena lacaune) 233 eur

podpora (VDJ od r. 2015) 24/bahnica vrátane DPH

príjmy s podporou VDJ 302 eur/rok

Tabuľka č. 2: Náhodne vybratý priemerný podnik – plemeno LC

počet bahníc v KÚ: 66

priemerná produkcia mlieka 228 l

produkcia najlepšej bahnice 312 l

produkcia najhoršej bahnice 79 l

počet bahníc s mliekovou úžitkovosťou nad 230 l 32

počet bahníc s mliekovou úžitkovosťou pod 200 l 17 (26 %)

najvyššia plemenná hodnota PH mlieko: +14 l

najnižšia plemenná hodnota PH mlieko: -11 l

Zdroj: PS SR, š.p.

Ak tieto bahnice pripustíme baranmi 
s PH + 10,5 l, očakávaná PH potomstva 

je 10,6 + 9,8 = 20,4 : 2 =
+ 10,2 l

Priemerná úžitkovosť stáda vďaka 
geneticky lepším zvieratám v ďalšej 
generácii vzrastie na 238 l (227,8 + 
10,2) – (stačí na nulovú rentabilitu 

s podporami VDJ)

Plemenná hodnota (PH) najlepších 100 žijúcich baranov

(PS SR š.p., VÚŽV)
1. baran + 16,8 l
100. baran + 6,8 l
Priemerná PH najlepších 100 baranov + 10,6 l

Priemerná PH polovice najlepších bahníc v stáde LC + 9,8 l
(vybraný podnik)

Schéma 1: Aké sú možnosti zlepšenia stád selekciou? (príklad plemeno LC).
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Z ČINNOSTI ZVÄZU

Tab.1: Výsledky kontroly mliekovej úžitkovosti oviec za roky 2013 a 2014 

Farma  Rok
Počet

NL
Mlieko

 %

tuku

 kg

tuku

 %

bielkov

 kg

bielkov.

 %

laktózy

 kg

laktózy

Eliáš M, 2013 3 196,09 6,24 12,23 5,45 10,69 4,46 8,74

Eliáš M. 2014 4 267,37 4,53 12,11 6,16 16,46 4,34 11,61

Priemer ŠCH 2014 250,47 5,04 12,37 5,54 13,97 4,83 12,07

Tab.2: Uzávierka reprodukčných ukazovateľov stád v KÚ 1. stupňa za kontrol. Obdobia 2013-2014

Rok Plemeno Pripustené
Predčasne

vyradené
Jalové Obahnené

Počet

narod. 

jahniat

%

oplod.
% plod.

% plod. Na 

obahn.

bahnicu

2013 VF 6 0 0 6 11 100 183,3 183,3

2014 VF 4 0 0 4 9 100 225,0 225,0

SR VF 32 9 2 21 43 91,3 187,0 204,8

Ing.František Bujňák, 
PSSR š.p., RS Prešov

Charakteristika rozmnožovacieho chovu 
SHR Martin Eliáš

Chov je sústredený na prenajatej záhrade 
v obci Kračúnovce vo výmere 80 árov, ktorá je 
celá ohradená pletivom. Počas letnej sezó-
ny sú ovce na pastve v elektrickom oplôtku, 
cez noc sú ustajnené v drevenom prístrešku. 
Zimné ustajnenie oviec je zabezpečené v sta-
bilnom ovčine (drevená nadstavba na betóno-
vom základe s hlinenou podlahou) na hlbokej 
podstielke. Celá budova je zateplená. Ovčín sa 
nachádza na súkromnom pozemku, kde je aj 
evidovaná farma.

Chovu oviec sa venuje štyri roky. V roku 
2010 boli zakúpené plemenné jahničky od dl-
horočného chovateľa oviec plemena výcho-
dofrízska ovca p. Homulku zo Železníka.

Objemové krmoviny sú dorábané svojpo-
mocne. Obilniny a ostatné komodity sú naku-
pované od súkromne hospodáriacich roľníkov. 
Špecializácia výhradne na chov oviec konkrét-
ne na plemeno východofrízske. Nadmorská 
výška v dedine je 210 m n. m. a v chotári od 
170 – 357 m n. m Celoročná teplota je okolo 
8 °C, ročný úhrn zrážok je 650 – 850 mm.

Dotknuté územie spadá do mierne teplej 
klimatickej oblasti, ktorá je zastúpená

vrchovinovým, mierne teplým, mierne vlh-
kým až vlhkým okrskom s chladnou klímou.

Januárové teploty dosahujú -3,5 až -6°C, 
júlové 17 až 17,5°C. Zaujímavé prostredie je 
v danej oblasti exponované na južnú stranu, 
geografický ležia Kračúnovce na južnom okraji 
Nízkych Beskýd. Územie v celej časti je charak-
terizované svahovitým terénom.

Hodnotenie mliekovej úžitkovosti bahníc

• Priemerná produkcia mlieka v stáde za roky 
2013 – 2014 bola 231,73 litrov čo je o 18,74 
litrov menej ako bol priemer za ŚCH pleme-
na východofrízska ovca v roku 2014. V po-
slednom roku 2014 však bola dosiahnutá 
mlieková úžitkovosť 267,37 litrov (SR 2014, 
250,47 litrov)

• Najvyššiu produkcia mlieka dosiahla bahni-
ca na 2. laktácii SK 2071274 a to 279,89 l, 
pri obsahu tuku 4,31 % a bielkovín 6,00 a % 
laktózy 4,88 %

• Všetky bahnice dosiahli vyššiu úžitkovosť 
ako bol priemer úžitkovosti plemena výcho-
dofrízska ovca v ŠCH SR

Hodnotenie plodnosti bahníc
• Reprodukčné ukazovatele v roku 2014 boli 

vyššie ako priemer ŠCH Slovenska 
• Percento oplodnenia bolo 100% (SR 

91,3%), percento plodnosti 225,0 % (SR 
187,0%) percento oplodnenia na obahnenú 
bahnicu 225,0% (SR 204,8% )

Uznávacie pokračovanie rozmnožovacieho 
chovu plemena východofrízska ovca SHR 
Martin Eliáš za šľachtiteľský chov

Uznávacia komisia-zľava-Eliáš,Ing.Bujňák,MVDr.Kvokačka,MVDr.Hrišo.
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Ing. Pavol Gúgľava, 
ZCHOK na Slovensku-družstvo

Údaje o celkovom počte chovaných kôz spo-
lu na Slovensku za minulý rok nemáme k dispo-
zícii.

V rovnakom období minulého roku bolo 
v CEHZ zaregistrovaných spolu 12926 zvierat, 
takže v tomto smere evidujeme nárast o 1634 
zvierat (12,6 %).

Čo je zarážajúce v týchto údajoch je počet 
samcov, čiže capov. Mohlo by ísť o mladé zvie-
ratá, ale z celkového počtu 1069 capov je 9 ks 
vo veku do 6 mesiacov a 151 ks vo veku 6 – 12 
mesiacov, spolu teda 160 ks. Vo veku nad 12 
mesiacov je 909 capov. Vieme všetci aká bola 
a je situácia v oblasti plemenitby v chove kôz 
na Slovensku. Odhadujem, že za uplynulých 10 
rokov sa na Slovensku vyprodukovalo maximál-
ne 150 plemenných capov a približne 50 – 70 
ks sa mohlo importovať zo zahraničia. To je 
spolu 200 – 220 plemenných capov, ak by sme 
počítali že ešte žijú tie najstaršie. A naši cho-

vatelia vykazujú v CEHZ 909 capov vo veku nad 
12 mesiacov. Táto skutočnosť poukazuje na 
prekvitajúcu čiernu plemenitbu v úžitkových 
chovoch.  

Produkcia a spotreba kozieho mlieka 
a mäsa
O produkcii a spotrebe kozieho mlieka a mä-

sa zatiaľ nemáme za minulý rok presné štatis-
tické údaje.

Stavy kôz zapísaných v plemennej knihe
Ako vyplýva z nasledujúcich tabuliek, kto-

ré sú prílohou k tejto správe, k 31.12.2014 
bolo v plemennej knihe zapísaných 1549 žijú-
cich zvierat, z toho 1450 plemenných kôz a 99 
plemenných capov v 32 chovoch, čo je oproti 
minulému roku nárast plemenných kôz o 279 
ks, u capov je to nárast o 28 ks, počet chovov 
zapísaných v PK ostal na počte 32, tak ako vla-
ni. Z toho PS SR vykonáva kontrolu úžitkovosti 
v 12 chovoch v celkovom počte 1253 kusov ple-
menných kôz (nárast o 263 ks a SZCH vykonáva 
kontrolu úžitkovosti v 20 chovoch v počte 197 
kusov (pokles o 12 ks).

Zastúpenie plemien
Najpočetnejším plemenom kôz zapísaných 

v plemennej knihe je biela koza krátkosrstá 
v počte 1065 ks žijúcich plemenných kôz a 58 
plemenných capov k 31.12.2014, oproti minu-
lému roku je to nárast o 291 ks plemenných kôz 
a 23 capov. Druhým najpočetnejším plemenom 
je búrska koza počet plemenných kôz 164 ks 
a capov 5 ks, nárast stavov oproti minulému ro-
ku činí 92 ks plemenných kôz, ďalej nasleduje 

Správa o stave a situácii v chove kôz 
na Slovensku za rok 2014

Zastúpenie plemien kôz zaregistrovaných 

v CEHZ:

Biela krátkosrstá 7649 ks

Hnedá krátkosrstá 1141 ks

Anglonúbijská  428 ks

Búrska  326 ks

Alpínska  251 ks

Kamerunská  62 ks

Sánska  56 ks

Durínska  24 ks

Kašmírska  17 ks

Mohérová  6 ks

Neznáme plemeno 4600 ks

Počet novozaradených kôz do PK od 1.1.2014 do 31.12.2014 podľa stád

 KROKR PODNIK STÁDO NÁZOV ADRESA

107 702 004 Farma MaM,Michal Holeš Železnična 19, 90 084 Báhoň

201 225 001 Farma Noe 93 039 Dolné Janíky 80

204 017 001 Martin Bagar, Prašník Pod Čelom 232, 92 211 Prašník

205 811 101 Ing.Hamerlík Štefan, Jablonica 90 632 Jablonica

303 117 003 Peter Gulička Kút 670, 90 606 Vrbovce

303 205 002 RAR real s.r.o. 90 621 Jablonka 260

308 514 027 Poľnohospodárske družstvo Mestečko 02 052 Mestečko

401 818 001 IstroAgra, s.r.o. Búčska cesta 995, 94 342 Gbelce

401 818 002 IstroAgra, s.r.o. Búčska cesta 995, 94 342 Gbelce

404 517 001 Združenie agropodnikateľov, družstvo Veľká komárňanská 5, 94 131 Dvory nad Žitavou

406 201 001 Rudolf Jonáš Krušovská 2050/21, 95 501 Topoľčany

502 705 029 ÁBEL PLUS s.r.o., Podvysoká 02 357 Podvysoká

505 710 001 KOZIA FARMA DORINKA Fiačice 118, 03 214 Gôtovany

506 113 002 ROMAN Milan Severná 265, 03 843 Kláštor pod Znievom

506 839 003 ZO SZCH Valča, Šimek Martin 03 811 Belá - Dulice 56

604 211 002 Ing. Milan Žlnka 96 225 Slatinské Lazy 106

604 761 001 Farma Jašov Vrch Jašov Vrch 168, 96 225 Klokoč

607 107 005 Marek Zigo 98 013 Pondelok 166

609 400 002 KOZÍ FARMA KOZINKA Mieru 298, 98 022 Veľký Blh

611 307 001 Farma SLOBODY Slobody 440/72, 96 261 Dobrá Niva

612 201 005 Ing.Jozef Kováč,Žarnovica-Huta Huta 87, 96 681 Žarnovica

703 742 003 LIMPOPO 05 973 Žakovce 208

708 202 001 Čekanova Katarína Ružová 58, 08 301 Sabinov

801 818 101 Molčanová A, Selce 7  

811 179 002 Ing.Daniela Struckelová CSc. Nová 17, 07 664 Zemplínska Teplica

   SPOLU  

   SPOLU CAPY, KOZY, CAPKOVIA, KOZIČKY  

CHOV KÔZ
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hnedá koza krátkosrstá v počte 99 ks plemen-
ných kôz a 12 capov,(stavy plemenných kôz 
sú také isté ako minulý rok), potom nasleduje 
anglonúbijská koza v počte 91 plemenných kôz 
a 21 plemenných capov, čo je oproti roku 2013 
nárast o 6 plemenných kôz a 5 capov. Na Slo-
vensku máme od minulého roku zastúpené aj 
plemeno durínska koza v počte 22 plemenných 
kôz a 2 plemenné capy. V roku 2014 nám pribu-
dol rozmnožovací chov u nás nového plemena 
sánska koza v počte 9 plemenných kôz a 1 ks 
plemenného capa. 

Výsledky kontroly úžitkovosti
Výkon kontroly úžitkovosti zabezpečujú 

Plemenárske služby SR a Slovenský zväz cho-
vateľov. Najlepšie výsledky v mliekovej úžitko-
vosti za plemeno biela koza krátkosrstá v roku 
2014 dosiahol pán Rudolf Jonáš z Topoľčian, za 
plemeno hnedá koza krátkosrstá Majer Choseň 
Ladice a za plemeno anglonúbijská koza Farma 
NOE Dolné Janíky. U všetkých týchto chovate-
ľov vykonáva KÚ SZCH.

Výsledky hodnotenia reprodukčných ukazo-
vateľov a mliekovej úžitkovosti v chovoch kde 
vykonávajú kontrolu úžitkovosti tieto dve orga-
nizácie sú uvedené v nasledovných tabuľkách.

Nákupné trhy plemenných capov 
Termíny nákupných trhov pre rok 2015 sa 

uskutočnia v mesiacoch august a september 
a budú zverejnené a webovej stránke ZCHOK.

Stavy kôz prihlásených v CEHZ na registrovaných farmách podľa krajov sú koncu roka 2014 nasle-
dovné:

Kraj počet samcov počet samíc spolu

Bratislavský kraj:  47 ks  433 ks  480 ks

Trenčiansky kraj:  79 ks  1166 ks 1245 ks

Trnavský kraj:  81 ks  612 ks  693 ks

Nitriansky kraj:  136 ks 1166 ks 1302 ks

Žilinský kraj:  141 ks 3475 ks 3616 ks

Banskobystrický kraj:  213 ks 3561 ks 3774 ks

Prešovský kraj:  92 ks 1229 ks 1321 ks

Košický kraj:  280 ks 1849 ks 2129 ks

Spolu: 1069 ks  13491 ks  14560 ks

(Zdroj CEHZ)

Počet capov Počet kôz
Počet 

capkov

Počet 

kozičiek

1 3 0 0

2 2 3 1

0 0 0 12

4 0 1 3

0 0 1 8

1 0 2 9

2 20 0 3

3 1 0 63

1 14 0 0

1 6 0 30

1 2 0 2

11 186 2 5

0 5 1 0

3 0 0 0

1 1 0 2

0 4 0 8

0 0 5 5

0 0 0 1

2 0 2 11

0 0 0 6

2 0 0 0

1 5 0 4

2 1 0 0

1 1 0 1

1 2 0 0

40 253 17 174

   484
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PLEMENNÁ KNIHA

Za posledné roky sme v chove oviec na Slo-
vensku zaznamenali aj znepokojujúce fakty. 
Výrazne klesá produkcia plemenných baranov 
na Slovensku. Kým v roku 2007 bolo na Slo-
vensku zaradených do plemenitby 1712 ple-
menných baranov, v roku 2014 to bolo len 1088 
plemenných baranov. Pokles je spôsobený aj 
celosvetovou ekonomickou krízou, ktorá mala 

vplyv aj na trh s plemennými zvieratami. Pokles 
odbytu, kúpyschopnosť chovateľov znížila záu-
jem producentov o produkciu hlavne plemen-
ných baranov. 

Ďalším vážnym problémom je výrazný po-
kles stavov bahníc našich národných plemien 
oviec. Súčasťou poľnohospodárskej politiky 
každého štátu je ochrana genofondu ohroze-

ných živočíšnych a rastlinných druhov. V prí-
pade chovu oviec sa pod kritickú hranicu 10 
000 ks žijúcich čistokrvných bahníc zapísaných 
v plemenných knihách dostali naše národné 
plemená zošľachtená a cigája. Príčinou je eko-
nomický tlak na intenzif ikáciu chovu oviec, 
znižovanie mzdových nákladov, pokles za-
mestnanosti. Tradičný chov našich národných 
plemien a jeho vplyv na zamestnanosť je preto 
určite opodstatnený.

Podmienkou udržania a zvyšovania genetic-
kého potenciálu našich plemien je cieľavedomá 
šľachtiteľská práce, ktorá je náročná hlavne na 
vyšší počet kvalifikovaných pracovníkov. V po-
slednom období chovatelia strácajú záujem 
o chov čistokrvných plemenných oviec našich 
národných plemien, keďže ich chov je menej 
ekonomicky výnosný, ako špecializovaných 
plemien. V nasledujúcej tabuľke je uvedený 
vývoj stavov bahníc našich národných plemien 
za posledných 10 rokov. Čísla sú alarmujúce. 
Je potrebné si uvedomiť, že udržanie genetic-
kých zdrojov našich národných plemien je do 
budúcnosti predpokladom väčšej kreativity 
slovenského chovu oviec pre nové šľachtiteľské 
programy.

Pre chov oviec vedieme v súčasnosti 20 ple-
menných kníh a to pre plemená askánske me-
rino, berrichone du cher, bergschaf, bleu du 
maine, cigája, charollais, ile de france, lacau-
ne, merino, nemecká čiernohlavá ovca, oxford 
down, ouessantská ovca, romanovská ovca, 
romney marsh, suffolk, texel, valaška (pôvod-
ná valaška), východofrízska ovca, vresová ovca 
a zošľachtená valaška.

Pre chov kôz vedieme 6 plemenných kníh 
a to pre plemená biela koza krátkosrstá, hnedá 
koza krátkosrstá, búrska koza, anglonúbijská 
koza, durínska koza a sánska koza.

Registrácia nových chovov do plemennej 
knihy sa vykonáva na základe rozhodnutia 
Šľachtiteľskej rady pri ZCHOK. V r. 2014 bolo 
zaregistrovaných 16 nových chovov oviec a 4 
nové chovy kôz.

Podrobnejšie údaje o počtoch zvierat zapí-
saných v plemenných knihách oviec a kôz sú 
uvedené v nasledujúcich prílohách.

Ovce

Všetky zapísané Z toho žijúce Počet chovov 

v PKbahnice barany spolu bahnice barany spolu

k 31.12.2014 110750 11300 122050 29372 3168 32540 120
 
Kozy

Všetky zapísané Z toho žijúce Počet chovov 

v PKkozy capy spolu kozy capy spolu

k 31.12.2014 4015 288 4303 1450 99 1549 32

Prehľad o vývoji stavov čistokrvných oviec plemien cigája a zošľachtená valaška zapísaných v ple-
menných knihách ako žijúce (k 31.12. sledovaného roku).

 cigája zošľachtená valaška

rok bahnice
 stavy v %

porovnané z r. 2003
bahnice

stavy v %

porovnané z r. 2003

2003 13130 100 24237 100

2004 12728 96,9 24786 102,3

2005 12589 95,9 23254 95,9

2006 12234 93,2 21439 88,5

2007 12491 95,1 20309 83,8

2008 12381 94,3 18361 75,8

2009 11400 86,8 16453 67,9

2010 11440 87,1 15896 65,6

2011 10602 80,7 13578 56,0

2012 10450 79,6 12135 50,0

2013  9471 72,1 11159 46,0

2014  7277 55,4  9412 38,8

Správa o činnosti úradu plemenných kníh 
oviec a kôz za rok 2014

Zväz chovateľov oviec a kôz na Slovensku- družstvo, so sídlom v Banskej Bystrici, ako uzna-
ná chovateľská organizácia je poverená vedením plemenných kníh oviec a kôz. 

Činnosť úradu plemenných kníh sa riadi štatútmi plemenných kníh schválených rozhodnu-
tím Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Z:35712/2012 a S:4604/2012-520 zo 
dňa 17.12.2012.

Do plemennej knihy možno zapísať zvieratá, ktoré spĺňajú podmienky uvedené v štatúte PK 
a chovateľ pošle na ZCHOK vyplnenú prihlášku do PK. Týmto sa zaväzuje dodržiavať podmienky 
uvedené v štatúte PK. Po poslaní prihlášky do PK je chov zaevidovaný pod vlastným registrač-
ným číslom.

V nasledujúcich tabuľkách uvádzame počty oviec a kôz zapísaných v PK k 31.12.2014 a poč-
ty novozapísaných oviec a kôz za r. 2014.

Počet novozapísaných oviec a kôz do oddielov plemenných kníh A1,A2,A3,B1,B2,B3 za rok 2014

novozapísané ovce (ks) novozapísané kozy (ks) novozapísané ovce 

a kozy spolu (ks)barany bahnice spolu capy kozy spolu

2426 9926 12352 57 427 484 12836
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BONITÁCIE 2015

AGRO-RACIO s.r.o.

Blaumont s.r.o. Markušovce.

Farma Kamenica.

PD Jarovnice - Hermanovce.

PD Jarovnice - Uzovské Pekľany.



ŠTÁTNY VETERINÁRNY A POTRAVINOVÝ ÚSTAV

VETERINÁRNY A POTRAVINOVÝ ÚSTAV V DOLNOM KUBÍNE

Jánoškova 1611 / 58, 026 01 Dolný Kubín

 tel: 043/5837 111, fax: 043/ 5868 207, e-mail: svpudk@svpudk.sk

VEC: Ponukový list na laboratórne vyšetrenia

Veterinárny a  potravinový ústav v  Dolnom Kubíne je akreditovaným pracoviskom, ktoré vykonáva 

diagnostické činnosti v oblasti poradenstva zdravotného stavu oviec a kôz, kontroly kvality krmív, ako aj 

vyšetrenia kvality ovčieho resp. kozieho mlieka, a taktiež výrobkov z uvedených komodít vo svojich dvoch 

laboratóriách v Dolnom Kubíne a Prešove.Pracovisko je držiteľom akreditácie podľa ISO STN 17025 Slovenskej 

národnej akreditačnej služby /SNAS/. Svojou činnosťou zaručujeme vysoko kvalifi kované služby a možnosť 

získania protokolov o skúškach, ktoré sú použiteľné pri všetkých kontrolách resp.iných právnych úkonoch.

Ponuka pre kompletné vyšetrenie :

  v prípade zdravotných problémov v chovoch oviec a kôz zabezpečujeme patologicko-anatomické, 

parazitologické, virologické, bakteriologické, serologické, toxikologické, biochemické vyšetrenia. 

  vyšetrenia zdravotnej nezávadnosti krmív

  vyšetrenie pitnej vody (cena 75 € pre členov ZCHOK).Vzorky vody zo salašov vyšetrujeme podľa 

platnej legislatívy t.j. Nariadenia vlády SR č. 496/2010, ktorým sa mení a dopĺňa Nariadenie vlády 

SR č.354/2006 Z.z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na vodu určenú na ľudskú spotrebu a kontrolu 

kvality vody určenej na ľudskú spotrebu. Je však potrebné, aby na žiadanke bolo viditeľne uvedené, že 

ide o členov chovateľov oviec a kôz (v prípade, že to tam nie je uvedené, účtujeme plnú sumu t.j. 99,75€)

  zistenie zdroja kontaminácie (molekulárnymi metódami je možné zistiť a porovnať jednotlivé kmene 

a na základe výsledku určiť presnú príčinu kontaminácie suroviny z mlieka)

  vyšetrenie vzoriek z prostredia a overenie či nejde 

o sekundárnu kontamináciu (vzorky sterov príp. 

krmiva) 

  overenie účinnosti používaných dezinfekčných 

prostriedkov, v niektorých prípadoch je tiež 

možné odporučiť inú koncentráciu sanitačných 

a dezinfekčných prostriedkov, príp. navrhnúť iné.

  syr zo surového mlieka: Staphylococcus aureus, 

Salmonella, Listeria monocytogenes, Campylobacter jejuni

  surové mlieko: celkový počet mikroorganizmov, 

počet somatických buniek, reziduá inhibičných 

látok, posúdenie označenia, dôkaz vírusu kliešťovej 

encefalitídy /TBEV /

Veríme, že naše služby v prípade potreby využijete, a že 

nami zistené výsledky napomôžu k Vašej náročnej práci.

Viac informácií, vrátane kontaktov na pracovníkov 

jednotlivých oddelení,ako aj rozpis našich zvozných liniek 

zabezpečujúcich zber a dovoz Vašich vzoriek 

http://www.svpudk.sk.


